
Milí spoluobčania.
Pri pohľade na prírodu je nepochybné, 

že prichádza jar, máme za sebou fašian-
gy, rôzne karnevaly a plesy. No a takým 
slávnostným zavŕšením jarného obdobia 
sú veľkonočné sviatky. Dovoľte mi, aby 
som vám hneď na úvod  poprial, aby vás 
nadchádzajúce sviatočné dni nabili pozi-
tívnou energiou do budúcich dní. Životo-
darná voda nech prinesie zdravie, pohodu 
a dobrú myseľ, pestrofarebné kraslice zas 
hojnosť na stoly nás všetkých, aby ste ich 
v kruhu rodiny a priateľov strávili čo naj-
krajšie a najpríjemnejšie.

Rok 2023 nás neprivítal veľmi vľúdne....
Tak, ako som spomínal v novoročnom 
príhovore, postihla nás po pandemickej 
kríze, kríza „ekonomicko - energetická“. 
Vysoké ceny energií, tovarov i služieb, 
dvojciferná inflácia, to všetko má dopady 
na každého jednotlivca. Obec, a samo-
správu ako takú, nevynímajúc. Čo sa týka 
cien energií, tak plyn máme zazmluvne-
ný do konca roka 2023 za pôvodné ceny 
(i keď dodávateľ si navýšil pevnú čiast-
ku), elektrinu sa nám podarilo vyrokovať 
na celkom prijateľnú cenu, ale i tá je cca  
2 x  krát vyššia, ako bola pôvodná. No je 
to cena spotová, ktorá sa odvíja od cien na 
trhu a tie sa hýbu väčšinou smerom nadol 
a dúfame, že to tak aj zostane. I napriek 
čiastočne pozitívnym správam, obec sa 
rozhodla zaviesť úsporné opatrenia, ktoré 
sa ale priamo nedotknú občanov. Okrem 
verejného osvetlenia, ktoré je najväčším 
„žrútom“ elektrickej energie, kde sme ale 
nepristúpili k celkovému vypínaniu svetiel 
počas nočných hodín, ale boli odpojené 
niektoré svietidlá tak, aby to danú lokali-
tu len minimálne zasiahlo čo do svietivos-
ti. Celú vec budeme naďalej monitorovať 

a reagovať na danú aktuálnu situáciu.  Ale 
i čo sa týka rastu cien tovarov a služieb, 
je to problém pre samosprávy hlavne pri 
pripravených, ale i pripravovaných pro-
jektoch. U nás konkrétne pri toľko spo-
mínanej kanalizácii. Nakoľko rozpočet 
i vysúťažená hodnota zákazky sa vyvíjali 
z cien z roku 2016, musíme dať pripraviť 
nový rozpočet, ktorý bude zrejme o dosť 
vyšší a z tejto ceny sa bude odvíjať i ve-
rejné obstarávanie a hodnota zákazky. 
Malo by sa to všetko stihnúť v priebehu 
druhého štvrťroka, nakoľko je možné, že 
by mali počas najbližšieho obdobia po-
stupne vychádzať výzvy na výstavbu, či 
dostavbu verejných kanalizácií, do kto-
rých by sa mohla zapojiť naša obec a byť 
v nich úspešná.

V najbližšej dobe by sme mohli, troš-
ka neplánovane, zrealizovať výstavbu 
nových cykloprístreškov. Neplánovane 
preto, že MAS Podhoran má vyhlásenú 
výzvu na predkladanie žiadostí o nená-
vratný finančný príspevok z prostriedkov 
Integrovaného regionálneho operačného 
programu, ktorý možno čerpať na výstav-
bu cyklotrás a podpornej cykloinfraštruk-
túry. Nevyčerpaná alokácia je vo výške 
26 315 €, financovanie projektu je 95 % 
NFP + 5 % vlastné zdroje. Nakoľko treba 
konať urýchlene z dôvodu plynúcich lehôt 
na podanie žiadosti, na členskej schôdzi 
Podhoranu sme prejavili záujem o túto 
dotáciu, a preto bol  objednaný projekt 
na cykloprístrešky, súčasťou čoho bude 
aj rozpočet. V projekte navrhujeme vy-
budovať 5 prístreškov, každý na 5 bicyk-
lov. Dva prístrešky by mali byť na autobu-
sovej stanici a pri zdravotnom stredisku, 
jeden pri pošte. Tu chcem vopred upozor-

niť, že dva prístrešky na autobusovej sta-
nici budú umiestnené vedľa chodníka pri 
stromčekoch a oplotení detského ihriska, 
nakoľko plocha v okolí budovy autobu-
sovej stanice nie je vo vlastníctve obce 
a pri čerpaní NFP musí žiadateľ preukázať 
vlastnícky alebo iný právny vzťah (napr. 
nájomný) k nehnuteľnosti. Z dôvodu ča-
sovej tiesne, nie je možné nájomný vzťah 
k plochám pri budove AS okamžite uzav-
rieť. Rozpočet je vo výške 23 566 €. 

Z ďalších aktivít – stále čakáme na 
projektovú dokumentáciu a rozpočet na 
rekonštrukciu chodníka smerom ku Ko-
votvaru a komunikácie a parkovanie na 
Sídlisku, pokračovať by sme mali v revi-
talizácii parku, úpravami by mali prejsť 
niektoré priestory v budove zdravotné-
ho zariadenia (sociálne zariadenia a časť 
vykurovania).... Všetko záleží od stavu 
financií, zostáva len veriť, že ekonomická 
situácia sa ešte nezhorší. O všetkých ak-
tivitách budete včas informovaní.

Ako som už na úvod spomínal, začína 
jar, zrejme najkrajšie obdobie roka. Celá 
príroda sa čo nevidieť bude obliekať do 
pestrofarebného rúcha. Všetko zakvitne 
a naše srdcia sa naplnia radosťou. Jar je 
nádej pre všetko živé. Tak, ako sa prebú-
dza a ožíva príroda, tak by sme sa mali 
prebudiť aj my, ľudia. Buďme k sebe dob-
rí, milí, priateľskí, otvorení, ústretoví. Veď 
kolobeh života je večný, nenechajme si ho 
pokaziť zlobou a nenávisťou. Prajem veľa 
lásky, životnej pohody a to najdôležitejšie 
– pevné zdravie!

Ing. Silvester Nestarec
starosta obce
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2. riadne zasadnutie Obecného za-
stupiteľstva v Jablonici sa uskutoč-
nilo 15. marca 2023. Rokovanie zvolal 
a viedol Ing. Silvester Nestarec, staros-
ta obce. Prítomných bolo 9 poslancov, 
kontrolórka obce, účtovníčka, zapisova-
teľ a 2 občania.

OZ schválilo:
- program 2. riadneho zasadnutia Obec-
ného zastupiteľstva v Jablonici,
- prevod vlastníctva nehnuteľnosti – po-
zemok registra „C“, parc. č. 488/5, vo 
výmere 12 m2, druh pozemku záhra-
da, zapísaného v KN registra „C“, k.ú. 
Jablonica LV č. 1226, žiadateľovi Lenka 
Kopecká, 906 32 Jablonica č. 772 za 
cenu určenú Zásadami hospodárenia 
a nakladania s majetkom obce Jablonica 
a s majetkom štátu, ktorý obec užíva – 
10 €/m2, t.j. 120 €, z dôvodov hodných 
osobitného zreteľa,
- prevod vlastníctva nehnuteľnosti – 
novovytvorený pozemok registra „C“, 
parc. č. 397/226, zastavaná plocha 
a nádvorie, vo výmere 11 m2, odčlene-
ného GP č. 154/2022 vyhotoveného dňa 
3.2.2023, od pozemku vo vlastníctve 
obce Jablonica, parc. č. 397/27, zastava-
ná plocha a nádvorie, zapísaného v KN 
registra „C“, k.ú. Jablonica, LV č. 1226, 
žiadateľovi Lenka Kopecká, 906 32 Jab-
lonica č. 772 za cenu určenú Zásadami 
hospodárenia a nakladania s majetkom 
obce Jablonica a s majetkom štátu, kto-
rý obec užíva – 10 €/m2, t.j. 110 €, z dô-
vodov hodných osobitného zreteľa,
- prevod vlastníctva nehnuteľností  – 
novovytvorené pozemky registra „C“, 
parc. č. 397/218, zastavaná plocha 

a nádvorie, vo výmere 13 m2, parc.  
č. 397/219, zastavaná plocha a nádvo-
rie, vo výmere 9 m2, parc. č. 397/220, 
zastavaná plocha a nádvorie, vo výme-
re 9 m2, odčlenené GP č. 154/2022 vy-
hotoveného dňa 14.6.2022, od pozem-
ku vo vlastníctve obce Jablonica parc.  
č. 397/27, zastavaná plocha a nádvo-
rie, zapísaného v KN registra „C“, LV  
č. 1226, žiadateľom Ing. Ján Čarno-
gurský s manželkou Jozefínou Čarno-
gurskou, obaja bytom Vyšehradská 13,  
851 06 Bratislava za cenu určenú Zása-
dami hospodárenia a nakladania s majet-
kom obce Jablonica a s majetkom štátu, 
ktorý obec užíva – 10 €/m2, t.j. 310 €, 
z dôvodov hodných osobitného zreteľa,
- výšku dotácií z rozpočtu obce Jablonica 
na rok 2023,
- 1. zmenu rozpočtu príjmov a výdavkov 
obce Jablonica v roku 2023,
- Záverečný účet obce za rok 2022 a ce-
loročné hospodárenie bez výhrad,
- prebytok rozpočtu v sume 108 007,99 € 
zistený v rozpočtovom roku 2022 nasle-
dovne: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje 
zúčtovať výsledok hospodárenia vo výš-
ke  108 007,99 EUR na tvorbu rezervné-
ho fondu,
- použitie rezervného fondu na financo-
vanie kapitálových výdavkov a spláca-
nie úveru,
- správu o činnosti kontrolórky obce za 
2. polrok 2022,
- správu hlavnej kontrolórky obce 
o kontrole čerpania dotácií z rozpočtu 
obce Jablonica v roku 2022,
- inventarizačnú správu o výsledku fy-
zickej a dokladovej inventarizácie ma-

jetku, záväzkov a rozdielu majetku a zá-
väzkov obce Jablonica k 31.12.2022,
- zápis do kroniky obce Jablonica za rok 
2022 tak, ako bol predložený a schvá-
lený komisiou kultúry, mládeže, športu 
a vzdelávania.

OZ súhlasilo:
- s odkúpením pozemkov parc. č. 5/2, 
5/21 za účelom výstavby nového futba-
lového ihriska, a to za cenu určenú zna-
leckým posudkom,
- s výstavbou 5 ks cykloprístreškov na 
parc. č. 312/10, parc. č. 373/3 a parc. 
č. 381/1 (2 ks pri autobusovej stanici, 
2 ks pri zdravotnom stredisku a 1 ks pri 
pošte).

OZ skonštatovalo:
- zvolený poslanec obecného zastupiteľ-
stva Igor Horník, zložil zákonom pred-
písaný sľub poslanca obecného zastupi-
teľstva,

OZ zobralo na vedomie:
- správu o plnení uznesení prijatých na 
1. riadnom zasadnutí Obecného zastu-
piteľstva konaného dňa 15. 12. 2022,
- plnenie rozpočtu príjmov a výdavkov 
obce Jablonica a Základnej školy Jablo-
nica k 31.12.2022,
- správu hlavnej kontrolórky k Závereč-
nému účtu obce za rok 2022.
Úplne znenie zápisnice so všetkými 
uzneseniami, informáciami a diskusný-
mi príspevkami z 2. riadneho zasadnu-
tia Obecného zastupiteľstva v Jablonici 
nájdete na internetovej stránke obce - 
www.jablonica.sk - v záložke „Obecný 
úrad“ v kategórii „Úradné dokumenty“.

Mgr. Martin Štvrtecký

NAŠA JABLONICA - číslo 1/2023 - www.jablonica.sk

Z ROKOVANIA ZASTUPITEĽSTVA

Krásne, pokojné a požehnané 
veľkonočné sviatky 

a veselú šibačku 
želá starosta obce, 

poslanci zastupiteľstva obce 
a kolektív Obecného úradu 

Jablonica.



3NAŠA JABLONICA - číslo 1/2023 - www.jablonica.sk

Máme za sebou koniec roka, tak ako 
vždy aj teraz treba zhodnotiť hospodá-
renie obce. Rozpočet na rok 2022 bol 
schválený Obecným zastupiteľstvom 
v Jablonici ako prebytkový.  Počas roka 
boli robené zmeny rozpočtu na zákla-
de skutočnosti a finančných operácií, 
ktoré neboli zapracované v rozpočte 
,hospodárenie obce v roku 2022  bolo 
plusové.

Celkové skutočné príjmy  boli 
k 31.12.2022 vo výške 2 561 892,58 €. 
Prevažnú časť zahŕňajú bežné príjmy 
ktoré sa skladajú z daňových, nedaňo-
vých príjmov a z grantov a transferov. 
Do celkových príjmov patria aj kapitá-
lové príjmy, príjmové finančné operá-
cie a vlastné príjmy základnej školy.

Celkové skutočné výdavky  boli 
k 31.12.2022 vo výške 2 415 345,55 €. 
Najväčšiu časť tvoria bežné výdavky 
- financovanie osobných a prevádzko-
vých nákladov, ktoré slúžia na chod 
obce. Taktiež do celkových výdavkov 
patria kapitálové výdavky, výdavkové 
finančné operácie a bežné výdavky zá-
kladnej školy. 

V obci sme investovali do údržby ve-
rejnej zelene, zrevitalizovali sme ze-
leň okolo Domu smútku, pokračovali 
sme revitalizáciou parku a opravou 
ďalších sakrálnych pamiatok. Takisto 
sme vynaložili väčšie výdavky na lik-
vidáciu dreveného odpadu na Zber-
nom dvore. Vybudovali sme náučný 
chodník pri kostole, výdavky by mali 
byť refundované z Pôdohospodárskej 
platobnej agentúry. Dokončili sme re-
konštrukciu Hasičskej zbrojnice, začali 
s rekonštrukciou miestnych komuni-
kácií v obci a futbalové ihrisko prešlo 
komplexnou údržbou. V neposlednom 
rade treba spomenúť aj financie vyna-
ložené na nákup výpočtovej techniky 
a zariadení, nakúpili sme osobný auto-
mobil a vysokozdvižný vozík pre potre-
by Obecného podniku, vybudovali sme 
oplotenie k darovanému detskému 
ihrisku a nakúpili inventár do výdajne 
školskej jedálne. 

Výsledok rozpočtového hospodá-
renia obce za rok 2022 je vo výške 
+ 146 547,03 € a po odpočítaní  nie-
ktorých povinne odpočítateľných úč-
tovných položiek v celkovej výške – 38 
539,04 € možno konštatovať, že obec 
hospodárila v roku 2022 s celkovým 
prebytkom v sume +108 007,99 €.

Finančná rezerva ku koncu roka 
2022 bola vo výške 654 620,50 €. 

Výška rezervy preukazuje výborné 
hospodárenie obce, za čo patrí vďaka 
nielen vedeniu obce, ale aj poslancom 
obecného zastupiteľstva.

HOSPODÁRENIE OBCE 
rok 2022

Obecný úrad Jablonica oznamuje trvalú zmenu úradných hodín 
od 01. 04. 2023 nasledovne:

Pondelok     7:30 - 12:00   13:00 - 15:30
Utorok          7:30 - 12:00  13:00 - 15:30
Streda           7:30 - 12:00  13:00 - 17:00
Štvrtok          7:30 - 12:00   13:00 - 15:30
Piatok            7:30 - 12:00  13:00 - 14:00

 OZNAMY
ZMENA ÚRADNÝCH HODÍN NA OBECNOM ÚRADE

Na základe petície občanov, prijatej 24. augusta 2022, prezidentka Slovenskej 
republiky vyhlásila referendum, ktoré sa uskutočnilo v sobotu 21. januára 2023.

Priebeh hlasovania v referende bol v obci pokojný, občania prichádzali k ur-
nám postupne. 2 volebné okrskové komisie zaznamenali v obci Jablonica nasle-
dovný výsledok:

 VÝSLEDKY REFERENDA V OBCI JABLONICA

Oznamujeme občanom, že sa vyberá daň z nehnuteľností, daň za psa a po-
platok za komunálny odpad. Žiadame občanov, aby si uvedené dane a poplatok 
prišli uhradiť.

 VÝBER DANÍ A POPLATKOV

Prinášame Vám na našej stránke nepretržitý live stream, ktorý monitoruje bo-
cianie hniezdo pri farskom dvore. Máte možnosť sledovať život bocianov 24 hodín 
denne, 7 dní v týždni, od hniezdenia, cez starostlivosť o mláďatá až po ich odlet. 
Dúfajme, že sa naša bociania rodinka nebude ostýchať kamery a budete si môcť 
vychutnať nerušené sledovanie videa.

Kamera je umiestnená na 
budove fary, nakoľko hniezdo 
sa nachádza na stĺpe elek-
trického vedenia a prípadná 
konzola s kamerou priamo 
na stĺpe by mohla ohroziť ži-
vot samotných bocianov, ako 
aj bezpečnosť elektrického 
vedenia. Do budúcna sa po-
kúsime vyriešiť umiestnenie 
kamery tak, aby bolo vidno 
až priamo do hniezda.

Projekt bol realizovaný 
s podporou

Mgr. Martin Štvrtecký

 BOCIANIE HNIEZDO

Upozorňujeme občanov, že vývoz separovaného odpadu bude vždy riadne 
podľa harmonogramu, ktorý je uvedený v kalendári vývozu odpadov. Kalendár 
bol doručený do každej domácnosti v RD a je aj trvalo umiestnený na webovej 
stránke obce.

Zber separovaného odpadu v nasledujúcich mesiacoch:

8. apríla,
5. mája, 
2. júna, 

7. júla, 
 11. augusta,   
   8. septembra, 

6. októbra, 
3. novembra, 
8. decembra.

 ZBER SEPAROVANÉHO ODPADU

počet 
zapísaných 
voličov

počet 
zúčastnených 
voličov

odpoveď 
ÁNO

odpoveď 
NIE

neplatné 
hlasy

1819 606  
33,31%

589  
97,17%

11  
1,81%

6
0,99%



POSVIEŤME SI NA MATERIÁLOVÉ ZLOŽENIE PLASTOV:
• Ľahko recyklovateľné
• Stredne ťažko recyklovateľné
• Ťažko recyklovateľné
• Veľmi ťažko recyklovateľné

Z PET (polyetyléntereftalát) je vyrobená väčšina obalov určených na 
pitie, ako napríklad nápojové fľaše na minerálky, sódu, mlieko, ako aj 
fľaše na ocot, či olej, niektoré fľaše na šampóny a ústne vody, dózy 
na potraviny, potravinové plastové nádoby. PET tvoria spomedzi všet-
kých plastov približne 11 %.

Zaujímavosťou je, že ide o jeden z najľahšie recyklovateľných plastov. Z použitých PET sa vyrábajú aj 
textílie, napr. flísové bundy či koberčeky do auta.

HDPE (polyetylén s vysokou hustotou) sa najčastejšie používa na vý-
robu fliaš na kozmetické, čistiace, pracie či bieliace prostriedky, oba-
lov na destilovanú vodu, aviváž, bandasiek, vrchnákov na fľaše. Pou-
žíva sa aj v potravinárstve, napr. na niektoré obaly na džúsy, kelímky 
na margarín. Medzi plastmi je zastúpený 14 %.

Výnimočnou vlastnosťou je, že HDPE je tuhý a odolný materiál a je ľahko recyklovateľný. Má dobrú che-
mickú odolnosť, čo znamená, že nereaguje s potravinami, nápojmi alebo chemikáliami, ktoré sa v nich 
nachádzajú. Znesie extrémnejšie teploty ako PET, horúce aj studené. HDPE je možné opätovne použiť či 
recyklovať. 

PVC (polyvinylchlorid) sa najčastejšie používa na výrobu eurooba-
lov, hračiek, obalových materiálov, plastových obrusov, tašiek či 
plastových obalov na ovocie či zeleninu. Približne 5 % plastových 
výrobkov a obalov je vyrobených z PVC.

PVC sa líši od iných plastov tým, že obsahuje chlór ako jeden z hlavných prvkov. Je ľahký a veľmi pevný. 
Využitie má aj v stavebníctve, zdravotníctve a v elektronike. Z PVC sú vyrobené aj kreditné karty, na-
fukovacie bazény, WC dosky, linoleum či okenné rámy. PVC patrí z pohľadu recyklácie medzi najproble-
matickejší typ plastu,  dokonca nie je vhodný ani na energetické zhodnotenie, nakoľko pri jeho spaľovaní 
dochádza k uvoľneniu chlóru a karcinogénnych dioxíov.

Z LDPE (polyetylén s nízkou hustotou) sa najčastejšie vyrába baliaca 
fólia, nákupné igelitové tašky, mikroténové vrecká, bublinkové fólie, 
flexibilné fľaše, vrecia na odpad. Až 20 % plastových obalov a vý-
robkov je z polyetylénu s nízkou hustotou.

Pozitívom je, že LDPE je odolný, flexibilný, recyklovateľný a neuvoľňuje škodlivé chemikálie, vďaka čomu 
je bezpečnou voľbou pre priamy styk s potravinami. Preto sa najčastejšie používa na ich balenie. Je 
stredne ťažko recyklovateľný.

VŠETKO, 
ČO POTREBUJETE 
VEDIEŤ O PLASTOCH

Plasty sú najpoužívanejším materiálom nášho každodenného života a nachádzame ich naozaj skoro 
všade, v medicíne, stavebníctve, doprave, kozmetike, oblečení aj v obalovom priemysle. Podľa viace-
rých zdrojov patrí práve obalový priemysel medzi najväčších producentov plastov v Európe*. Všetky 
plastové obaly a výrobky na trhu EÚ musia byť vyrábané v súlade s riadnymi výrobnými postupmi tak, 
aby boli bezpečné a neohrozovali zdravie ľudí.

Hlavnou surovinou na ich výrobu je neobnoviteľný zdroj – ropa. Plast je všestranný, ľahký, flexibilný 
materiál, je cenovo dostupný a má veľa užitočných vlastností. Ich najdôležitejšou funkciou je funkcia 
ochranná, používa sa na balenie tovaru, uchováva potraviny čerstvé, predlžuje ich trvanlivosť, zacho-
váva ich kvalitu, chráni ich pred vonkajšími vplyvmi.

Plastov je mnoho druhov. Aj napriek tomu, že ľuďom denne prejdú rukami desiatky plastových oba-
lov, mnohí nepoznajú význam symbolov, ktorými sa označujú. Nie každý plast je recyklovateľný rov-
nako ľahko. 
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PP (polypropylén) sa najčastejšie využíva na výrobu boxov na 
jedlo, kelímkov na jogurty, tvaroh, smotanu, obalov na kečup či 
hračiek. V PP vrecku nájdete ryžu i cestoviny, keksy či čokoládové 
tyčinky. Medzi plastmi je zastúpený 19 %.                                                                    

Polypropylén je termoplast. Hlavnou vlastnosťou je, že má oveľa vyššiu teplotu topenia ako PET, HDPE 
a LDPE. Z polypropylénu sa vyrábajú aj vedrá, prepravky, kvetináče, záhradný nábytok, či odpadkové 
koše, ktoré po doslúžení patria na zberný dvor. Tiež sa recykluje stredne ťažko. 

PS (polystyrén) slúži na výrobu penových pohárov, obalov na 
mäso, obalov na slané a sladké pochutiny, baliacich výplní, obalov 
na jedlo a nápoje, riadu vhodného do mikrovlnky. Polystyrénu je 
medzi plastmi 6 %.
                                                                                                 

Zaujímavosťou je jeho všestrannosť. Ide o ľahký a pevný materiál, ktorý možno ľahko rozoznať ako biele 
penové obaly a používa sa aj pri balení potravín so sebou. Recykluje sa len v obmedzenej miere.

Do kategórie Others (ostatné) zahŕňame všetky plasty, ktoré ne-
patria do kategórií 1 až 6. Môžeme tu nájsť aj kombináciu prvých 
šiestich druhov plastov. Príkladom sú napríklad lego kocky, dojčen-
ské fľaše, galóny na vodu. Až štvrtina všetkých plastov (25 %) patrí 
do tejto kategórie.

Najčastejšie sa z neho vyrábajú rôzne obaly, ale tiež kompaktné disky, kryt CD alebo DVD, lekárske 
skladovacie nádoby, umelé trávniky, autodiely či puklice z áut. 

Prečo by sme mali zodpovedne pristupovať k triedeniu plastov?

Mnohí z nás sme sa stretli s voľne pohodenými plastmi či iným odpadom v prírode, vo vodných tokoch, 
moriach a oceánoch. Preto je veľmi dôležité zaobchádzať s nimi s rozumom a čo najzodpovednejšie ich 
triediť tam, kam patria – do žltých kontajnerov alebo vriec. Dôležitý je aj výber výrobkov v takých plas-
tových obaloch, ktoré sú viacnásobne použiteľné a ľahko recyklovateľné. 

• Plasty sa vyrábajú z ropy a ich výroba je obmedzená jej celkovými zásobami.
• Pokiaľ skončia vyhodené v prírode alebo na skládke, rozkladajú sa 100 až 1000 rokov, znečisťujú 
rieky, oceány a prírodu. 
• Plast je trvácny materiál, výrobky z neho je preto potrebné používať opakovane a čo najdlhšie.
• Len správne vytriedené plasty môžeme recyklovať. Recykláciou dostanú šancu na nový život 
a použitie v podobe nových produktov. Recyklácia je úspornejšia než výroba plastu z ropy. Triedenie 
redukuje množstvo komunálneho odpadu, ktorý by inak skončil na skládkach.
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Oznamujeme občanom, že od 1. marca 2023 pohrebné 
služby v obci Jablonica zabezpečujú

Pohrebné služby Senica (Technické služby Senica)
Brezová 872/2, 905 01 Senica
tel. 034/651 42 46
nonstop linka: 0908 121 450
Obecný podnik Jablonica, s.r.o. od daného termínu 

dočasne nebude poskytovať pohrebné služby.

Zdôrazňujeme, že Pohrebné služby Jablonica nie sú zru-
šené, len z dôvodu nedostatočného personálneho stavu 
nebudú dočasne vykonávať činnosť. Obecný podnik má 
naďalej licenciu na vykonávanie činností v pohrebníctve, 
takisto potrebné vybavenie na vykonávanie pohrebných 
služieb zostáva vo vlastníctve obce, resp. obecného podni-
ku. V prípade doplnenia personálneho stavu bude činnosť 
pohrebných služieb obnovená.

 OZNAMY
ZMENA POSKYTOVATEĽA 
POHREBNÝCH SLUŽIEB

Obec Jablonica, ako prevádzkovateľ pohrebiska v obci 
Jablonica, vyzýva všetkých občanov, ktorí doteraz neuza-
tvorili nájomnú zmluvu, aby tak vykonali čo najskôr počas 
úradných hodín na obecnom úrade.

V zmysle zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve je po-
vinnosťou nájomcu uzatvoriť nájomnú zmluvu na hrobové 
miesto a tiež zaplatiť poplatok za hrobové miesto.

Taktiež žiadame pozostalých, aby si uzatvorili nájomnú 
zmluvu  za neznáme hroby (nie je nám známe, kto je tam 
pochovaný, ale hrob je udržiavaný).

V prípade neuzatvorenia nájomnej zmluvy a nezaplate-
nia poplatku za hrobové miesto môže byť takéto hrobové 
miesto zrušené.

Poplatky za prenájom hrobového miesta na 10 rokov:
detský hrob 3,32 €
jednohrob 6,64 €
dvojhrob 13,28 €
trojhrob 19,92 €
urna 6,64 €

 HROBOVÉ MIESTA 

Oznamujeme občanom, že na katolíckom cintoríne je 
možné čerpať úžitkovú vodu aj pumpou zo studne. Studňa 
sa nachádza za hlavným krížom smerom ku kaplnke.

STUDŇA NA KATOLÍCKOM 
CINTORÍNE

Počet  obyvateľov k 01.01.2022 - 2214
Počet  obyvateľov k 31.12.2022 - 2219

Narodili sa ...

10.01.2022 - Leo Čmarada
25.01.2022 - Patrik Tamajka
26.01.2022 - Alexander Petruš
01.02.2022 - Theo Barkóci
01.04.2022 - Samuel Alexander Kendi
06.04.2022 - Benjamin Mikúšek
13.05.2022 - Sofia Karaffová
14.05.2022 - Silvester Nestarec
07.06.2022 - Sofia Chovancová
14.06.2022 - Jakub Peterka
06.08.2022 - Ester Harasníková
30.08.2022 - Alex Pucheľ
10.09.2022 - Timotej Búran
16.09.2022 - Sofia Lukáčková
26.09.2022 - Aneta Regásková
28.09.2022 - Linda Pocklan
31.10.2022 - Samuel Horňák
03.11.2022 - Damián Blažek
09.11.2022 - Dominik Žák
03.12.2022 - Nicol Poláková
22.12.2022 - Simona Drinková
 
Opustili nás ...

04.01.2022 - Marián Andrášik vo veku 75 rokov
09.01.2022 - Ľuboš Krutý vo veku 59 rokov
24.01.2022 - Oľga Jurovatá vo veku 76 rokov
08.02.2022 - Karol Perička vo veku 80 rokov
20.02.2022 - Anna Špányiová vo veku 89 rokov
28.02.2022 - Anna Hajduková vo veku 73 rokov
01.03.2022 - Jozef Pocklan vo veku 62 rokov
21.03.2022 - Jozef Hološka vo veku 92 rokov
27.03.2022 - Albertína Pinkavová vo veku 87 rokov
27.03.2022 - Štefan Magoč vo veku 66 rokov
04.04.2022 - Jozef Bulko vo veku 56 rokov
04.04.2022 - Lýdia Horváthová vo veku 76 rokov
17.04.2022 - Dana Heráková vo veku 38 rokov
22.04.2022 - Silvester Buršík vo veku 75 rokov
07.06.2022 - Jozef Vignát vo veku 83 rokov
08.06.2022 - Tomáš Faltýnek vo veku 72 rokov
15.06.2022 - Pavel Vacula vo veku 85 rokov
18.06.2022 - Juraj Jursa vo veku 48 rokov
02.07.2022 - Barbora Peričková vo veku 91 rokov
23.07.2022 - Ján Kalay vo veku 55 rokov
27.07.2022 - Ervín Holdoš vo veku 94 rokov
28.08.2022 - Pavlína Oslejová vo veku 81 rokov
15.09.2022 - Jozefína Oravcová vo veku 74 rokov
25.09.2022 - Agneša Jánošíková vo veku 89 rokov
29.09.2022 - Peter Janák vo veku 61 rokov
09.10.2022 - Anna Mikúšková vo veku 92 rokov
29.10.2022 - Ivan Kalay vo veku 66 rokov
10.11.2022 - Anna Ligásová vo veku 85 rokov
22.11.2022 - Ľuboš Kozaitek vo veku 51 rokov
30.11.2022 - Ján Hlásniček vo veku 48 rokov
06.12.2022 - Benedikt Baňárek vo veku 79 rokov
 
Zosobášili sa ...

29.01.2022   Korlo Ruslan a Malíková Jolana       
19.02.2022      Špendel Ľuboš a Bulková Viera                     
30.04.2022     Ďuriš Dušan a Búranová Lucia          
14.05.2022      Štvrtecký Martin a Andrášiková Lívia       
28.05.2022      Drahoš Michal a Prybilová Zuzana
20.08.2022     Cintula Peter a Petronela Škvorcová
10.09.2022      Štvrtecký Ján a Kuttnerová Kristína                      
18.09.2022      Mareček Ľubomír a Bilecová Monika                                    
15.10.2022       Polakovič Miroslav a Kavanová Jana               
26.10.2022      Psica Kamil a Hyžová Iveta
26.10.2022      Uhlich Michel a Janerlová Marianna

 Z matriky 2022
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Mali sme marec - mesiac knihy a pri 
tejto príležitosti nám do obecnej kniž-
nice pribudli zaujímavé bestsellery 

rôznych žánrov. Srdečne pozývame do 
knižnice všetkých súčasných aj poten-
ciálnych čitateľov

Členovia Jednoty dôchodcov sa 
stretli 7. marca 2023, aby  zhodnotili 
minuloročnú činnosť. VČS sa zúčast-
nil starosta obce Ing. Silvester Nesta-
rec,  za OV JDS Senica jej predsed-
níčka Mária Jamrišková. Prítomných 
privítala predsedníčka Kvetka Otép-
ková, básňou k MDŽ sa prihovorila 
Anna Dingová.  Správa o činnosti za 
rok 2022 obsahovala bohatú a rôzno-
rodú aktivitu a činnosť, na ktorej sa 
naši seniori podieľali. Pozitívnu ener-
giu, aktívnu činnosť a množstvo akcií 
kladne hodnotili aj prítomní hostia. 
Predložená bola aj správa o hospo-
dárení a prijali sme aj plán práce na 
rok 2023. Starosta obce nám pri prí-
ležitosti  MDŽ poprial všetko dobré, 
hlavne zdravie a každá členka dostala 
karafiát. Účasť členov bola veľmi dob-
rá, naše členky uvarili chutný guláš, 
ku ktorému patrilo aj bohaté občer-
stvenie. Nechýbala ani družná deba-
ta, výmena skúseností a zážitkov.     

                     Anna Dingová, JD     

VÝROČNÁ CHÔDZA 
JEDNOTY DÔCHODCOV

Dňa 11. marca 2023 sa zišli hasiči 
na VČS, aby zhodnotili svoju činnosť 
za uplynulý rok. VČS sa zúčastnil 
starosta obce Ing. Silvester Nesta-
rec a za ÚzV DPO Senica Rastislav 
Petráš. Naša činnosť bola zameraná 
na odborné školenia a cvičenia, na 
zásahovú činnosť, prácu s mládežou, 
starostlivosť o techniku, súťaže detí 
a dospelých, brigádnickú činnosť, ale 
aj pomoc pri akciách obce, spoločen-
ských organizácií v oblasti kultúry 
a športu. Rok 2022 bol náročný na 
zásahy, nevyhýbali sa nám požiare, 
ani živelné pohromy. Zásahová jed-
notka mala 21 výjazdov, z toho pri 
požiari 13, technických výjazdov 8 
a mimo obce 7.

O aktivitách hasičov sme informo-
vali v našich novinách. Starosta obce 
vyslovil poďakovanie hasičom za ich 
aktívnu činnosť, dobrú spoluprácu 
a pomoc nielen v obci, ale aj v okolí. 
Aj zástupca okresu Rastislav Petráš 
kladne hodnotil a vyzdvihol prácu 
DHZ Jablonica, ktorá patrí medzi po-
predné v okrese a poďakoval aj za 
prácu s mládežou. Činnosť zboru sa 
bude riadiť Plánom práce na rok 2023. 

Keďže máme novú hasičskú zbroj-
nicu, treba poďakovať Obci Jablonica 
a všetkým, ktorí priložili ruku k die-
lu, aby sa jej výstavba uskutočnila. 
Naši hasiči vykonali veľa prác pri vy-
sťahovaní HZ, no treba vyzdvihnúť 
aj množstvo doterajších prác, ktoré 
vykonali v novej HZ a ešte vykonajú. 
HZ je skolaudovaná a našim občanom 
by sme ju chceli predstaviť po úplnom 
dokončení a zariadení interiéru, prav-
depodobne v mesiaci september. To-
uto cestou ďakujeme všetkým našim 
sponzorom a prispievateľom za ich 
pomoc a dobrú spoluprácu.

                     Anna Dingová, JD     

HASIČI HODNOTILI

POZVÁNKA DO 
OBECNEJ KNIŽNICE
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Členky Únie žien v Jablonici sa zišli 18. 
marca na výročnej členskej schôdzi. Tu 
sme zhodnotili bohatú činnosť v roku 
2022 a pripravili si plán aktivít na tento 
rok.  Začali sme veselo, účasťou v kro-
joch na „Pochovávaní basy“. Nasledovalo 
vystúpenie FS JABLONIČANKA v Bre-
zovej pod Bradlom pri príležitosti MDŽ. 
V marci sa 11 členiek zúčastnilo akcie 
„Čistý chotár“. Vyčistili sme popri ceste 
Jablonica – Cerová /po železnicu/. Viac 
špiny vyzbierali ženy na ceste k Osuské-
mu /Valihorov mlyn/, kde veru neráta-
li s toľkým odpadom. Ďakujeme. Plány 
máme veľké a týkajú sa účasti na spolo-
čenských akciách obce, účasti na vystú-
peniach v krojoch, ale aj výletov. Veríme, 
že  sa nám podarí začiatkom júna výlet 
Čičmany – Rajecká Lesná – Podolie. Teší-
me sa na spoločné akcie, nech sa v dob-
rej nálade môžeme naďalej stretávať.

Anna Nemečkayová 

V roku 2022 bola činnosť turistiky tiež 
ovplyvnená opatreniami proti pandémii 
Covid 19 a riadila sa možnosťami, ktoré 
boli týmito podmienkami dané. Medzi vý-
nimkami z opatrení boli aj vychádzky do 
prírody pre skupiny blízkych osôb (napr. 
rodinní príslušníci z jednej domácnosti), 
ktoré tiež prispievajú k posilneniu imuni-
ty. V mesiacoch január až máj sa usku-
točňovali len individuálne výlety blízkych 
osôb do Malých a Bielych Karpát, Myjav-
skej pahorkatiny v bližšom i vzdialenej-
šom okolí – Súľov, Manín, Kľak a mnohé 
iné destinácie ktorých sa uskutočnilo nie-
koľko desiatok. Navštívili sme individuál-
ne miesta, ktoré boli v pláne podujatí na 
rok 2022, ale aj ďalšie vzdialenejšie tu-
risticky zaujímavé oblasti . Zapojili sme 
sa 9. apríla do akcie Čistý chotár poriada-
nej obcou, kde sme vyčistili časť zelenej 
cyklotrasy po „starej hradskej“ cez Čura-
jovú dolinu na Bojkovú. Členská schôdza 
sa pre hygienické opatrenia uskutočnila 
až v máji. Pre individuálnych záujemcov 
o naše podujatie Tri hrady Malých Karpát 
plánované na máj sme poskytli informá-
cie o trasách v okolí, v prípade záujmu 
sme im odovzdali pamätný list s tým, že 
sa nemusia vrátiť do miesta štartu. 

Uvoľnenie v letných mesiacoch sme 
využili na spoločnú účasť na plánovaných 
podujatiach, ako na Brezovskej špacírke, 
Senickej mašírovke. Z celoslovenských 
podujatí sa 8 členovia oddielu VHT zú-
častnili v dňoch 23. až 26. 6. 2022 na zra-
ze vysokohorských turistov v Tatranskej 
Lomnici a uskutočnil sa letný zraz v Slo-
venskom raji, na ktorom sa zúčastnilo od 
4. do 10. júla 2022 15 turistov z Jablo-
nice. Začiatkom septembra sme v našej 
obci zorganizovali Regionálny cyklozraz, 
ktorý sme spojili s odloženým pochodom 
Tri hrady Malých Karpát. Zabezpečili sme 
hygienické opatrenia (známe ROR), de-
zinfekciu pri vstupe a na stoloch, pose-
denie mimo interiéru s predpísaným od-
stupom stolov. Na trasách sme navštívili 
skalné útvary Hodinová veža, ktorý niek-
torí aktívnejší turisti tiež navštívili ako aj 

ďalšiu trasu cez Dobrú Vodu na Katarín-
ku. Po príchode účastníci mali k dispozícii 
občerstvenie a guláš, tiež a mali počas 
priaznivého počasia možnosť posedenia 
v exteriéri. 

Počas sprísnenia opatrení  naši turis-
ti podnikali individuálne výlety v malých 
skupinách do blízkeho okolia na trasách 
neuskutočnených podujatí ako aj náv-
števu vzdialenejších turistických oblastí 
v Malých a Bielych Karpatoch, v Bore, 
Myjavskej pahorkatine, Javorníkoch 
a Beskydoch, Manínskej a Súľovskej ob-
lasti, aj vo Fatre a Nízkych a Vysokých 
Tatrách. Aktívnejší turisti absolvujú vý-
lety v prírode s rodinnými príslušník-
mi pravidelne takmer týždenne. Pobyt 
v prírode posilňuje imunitu a pri dodržaní 
podmienok sa dá takto ochrániť aj proti 
ďalším chorobám.

Viac sa o uskutočnených podujatiach 
môžete dozvedieť tiež na facebooku na 
našej voľne prístupnej stránke skupiny 
„KST-Klub Slovenských Turistov Jab-
lonica“ a na internetovej stránke obce: 
www.jablonica.sk v rubrike „Združenia 
a organizácie – Klub slovenských turis-
tov“, kde si tiež môžete pozrieť fotografie 
z uvedených podujatí KST Jablonica. KST 

svoju činnosť zabezpečuje aj v týchto 
podmienkach, aj keď časť administratív-
nej činnosti sa vykonáva len pomocou 
elektronickej komunikácie. 

Na záver roku sme 30. 12. 2022 zorga-
nizovali posedenie pri kapustnici, ako zá-
ver a vyhodnotenie činnosti v roku 2022 
ako aj prejednanie hospodárenia za rok 
2022 a návrh rozpočtu na rok 2023 a tiež 
návrhy na podujatia v nasledujúcom 
roku 2023. Boli premietnuté fotografie 
z podujatí a pri občerstvení sa rozprú-
dila debata o zážitkoch z absolvovaných 
turistických podujatí. Posledná turistická 
akcia sa uskutočnila tradičnou silvestrov-
skou rozlúčkou zo starým rokom výstu-
pom na Záruby a do okolia Smolenického 
zámku.

 Verme že sa epidemiologická situá-
cia časom upraví tak, aby sme sa mohli 
spoločne stretávať pri pobyte a pohybe 
v prírode v širšom kolektíve. Radi potom 
privítame aj ostatných záujemcov, kto-
rí sa môžu pripojiť k podujatiam pešej 
a cykloturistiky, ktoré sú v obci klubom 
KST Jablonica poriadané. 

                      Stanislav Hamerlík
  predseda KST Jablonica

ČINNOSŤ KST JABLONICA V ROKU 2022
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KYNOLÓGIA JABLONICA                                činnosť, úspechy a plány 

Jednou z aktívnych a úspešných or-
ganizácií v obci je Kynológia Jablonica. 
Naši šikovní psovodi sa so svojimi štvor-
nohými zverencami aktívne pripravujú 
a následne zúčastňujú súťaží, skúšok, 
majstrovstiev nielen na Slovensku ale 
aj medzinárodných akcií (napr. v Českej 
republike).

Koncom roka 2022 sa zúčastnil je-
den z členov – Karol Krajčovič s malým 
bradáčom Joachim Ante Castrum Lewa 
dvoch kôl Záhoráckej zimnej ligy kynoló-
gov na stopárskych pretekoch v kategó-
rii SVV1, a to dňa 26.11.2022 (3.miesto) 
a 17.12.2022 (2.miesto).

Ďalej sa niektorí naši členovia so svo-
jimi psíkmi venujú aj výstavnej činnosti 
s veľkými úspechmi: 

na medzinárodnej výstave psov „Win-
ter Danube“, konanej v dňoch 25.-26. 
a 27.12.2022 RNDr. Jana Marečková 
predviedla v plnej kráse malú bradáčku 
„OXANA z Devonu“, získala ocenenie 3x 
Veľmi nádejná prvá (VN1) a tým pádom 
jej bol udelený titul „Slovenský šampión 
krásy šteniat“.

Na medzinárodnej výstave psov „Nit-
radog Carnival Cup“, konanej v dňoch 
18. a 19.02.2023 RNDr. Jana Marečková 
predviedla v plnej kráse malú bradáčku 
„CHARISMA Dadadream“, získala ocene-
nia 2x Výborná prvá (V1), 2x CAJC, 2x 
CACIB JUNIOR, 2x BOJ a 1x BOS.

Dňa 26.03.2023 sa viacero domácich 
aj cezpoľných členov Kynológie Jablonica 
zapojilo do obecnej akcie „Čistý chotár 
2023“.  Vyčistili sme chotár s trasou zbe-
ru „kynologické cvičisko Kynológia Jablo-
nica až Čurajova dolina“, plus kompletný  

odvoz tohto vyzbieraného odpadu zabez-
pečili naši členovia.

Ako organizácia neustále udržujeme 
v čistote celé kynologické cvičisko a jeho 
bezprostredné okolie. Kynologické cvi-
čisko si vyžaduje neustálu údržbu (pra-
videlné vykášanie areálu kynologického 
cvičiska a jeho bezprostredného okolia, 
údržba a oprava výcvikových prekážok) 
a zveľaďovanie (výsadba zelene).

A teraz v novom roku sa poctivo pri-
pravujeme na významné akcie doma 

i v zahraničí, z ktorých termínovo naj-
bližšie bude výcvikové sústredenie a ná-
sledne aj preteky v Českej republike 
v termínoch 07.04.2023 a 22.04.2023, 
a to výcvikové sústredenie ako predtré-
ning na české preteky s názvom „Jitrnič-
ka a Jelito 2023“. Pre upresnenie sú to 
preteky s názvom „Velký závod pro malá 
plemena o brněnskou jitrničku 2023 
a Speciální závod jelito 2023“...držte 
nám palce.

RNDr. Jana Marečková
predsedníčka OZ Kynológia Jablonica
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ŠPORTOVÝ KLUB JABLONICA

ZIMNÝ MÍTING V BRATISLAVE 
5.2.2023 Bratislava

V nedeľu 5. februára si mladší a naj-
mladší atléti užívali suprovú atmosfé-
ru v hale Elán.  Niektoré deti prvý krát 
okúsili aj takúto „mega atletiku“, kde sa 
zúčastnilo vyše 500 detí z celého Sloven-
ska. Štartovali sme v disciplínach: beh 
60 m s obrátkou, beh 60 m cez prekáž-
ky, hod medicimbalom a skok z miesta. 
Všetky detské očká žiarili, keď každý 
dostal za svoje výkony medailu a dip-
lom. Fotky s maskotom Detskej atletiky 
a slovenským šprintérom Jánom Volkom 
budú pamiatkou pre všetkých. Stretla sa 
tu skvelá partia a všetci sa presvedčili 
o tom, že byť atlétom je výhra.

JUMPERIA 3. kolo 
11.02.2023 

3. kolo atletických pretekov JUMPE-
RIA sa konalo tentokrát v Bratislave, kde 
až 13 atlétov ŠK JABLONICA potvrdilo 
stúpajúcu formu a podarili sa niektoré 
veľmi dobré výkony, ďalšie osobáky OR 
a opäť aj vylepšené klubové rekordy KR 
- dokonca až 6x !!! Klubové rekordy po-
sunuli 3x P. MARTIŠ, 2x K. HLAVÁČ,  
1x N. KRÁLIKOVÁ. Zaujímavosťou je, že 
P. Martiš (2010) posunul 2KR (60mPR + 
skok do diaľky) práve K. Hlaváča (2006) 
spred 4 rokov a môže to byť motivácia 
pre A. Matejova (2011), ktorý bude v ka-
tegórii MLŽ ešte aj budúci rok. K. Hlaváč 
nádherne posúva rekordy svoje/klubo-
vé limity a stáva sa veľkým vzorom pre 
mladších „kolegov“. Podobná „postup-
nosť“ môže nastať aj v prípade našich 
„vrhačiek“, kde STŽčka N. Zavadilová 
(2009) má motiváciu a vzor v spolutré-
nujúcej DORke N. Králikovej (2006), 
ktorá klubové rekordy ŠK JABLONICA 

stanovuje a posúva každý rok - tentokrát 
vrh 3kg guľou o 0,6m na 12,36m a ešte 
stále pri nedokonalej technike. 

Prvé metre v tretrách majú za sebou aj 
naše  najnovšie jablonické atletické „prí-
rastky“ z r. 2022, a to Terezka Zónová 
a Viky Nemčeková, ktoré prekvapene 
zisťujú, ako sa výrazne zlepšujú. 

Výkony/výsledky našich atlétov: 
DOR: 
• Kiko HLAVÁČ 60mPREKY -> 8,49s 

+ 8,47s OR+KR (2.miesto); 60m -> 
7,54s + 7,48s OR+KR (1.miesto) 

• Natálka KRÁLIKOVÁ vrh guľou 3kg 
-> 12,36m OR+KR (1.miesto); skok 
do výšky -> 145cm (3.miesto); 60m 
-> 9,18s 

• Tami SVATÍKOVÁ 60mPREKY -> 
9,24s + 9,19s (2.-3.miesto); skok do 
diaľky -> 480cm

• Miško KUBICA 60m -> 7,70s + 7,77s
STŽ:  Terezka ZÓNOVÁ 60m -> 8,97s OR
• Adelka GBELCOVÁ 60m -> 8,66s; 

skok do diaľky -> 445cm 
• Magdalénka JURSOVÁ 60m -> 9,40s; 

skok do diaľky -> 391cm 
• Ninka ZAVADILOVÁ vrh guľou 3kg -> 

9,15m; 60m -> 9,38s 
• Saška FEDOROVÁ 60m -> DQ (štart 

-0,111s) 
MLŽ: 
• Peťo MARTIŠ 60m -> 8,14s OR+KR 

(1.miesto); 60mPREKY -> 10,41s 
OR+KR (2.miesto); skok do diaľky 
-> 451cm OR+KR (3.miesto) 

• Alex MATEJOV 60m -> 8,90s; skok 
do diaľky -> 408cm OR

• Viky NEMČEKOVÁ 60m -> 9,41s OR; 
skok do diaľky -> 369cm OR 

• Vaneska POLÁČKOVÁ 60m -> 9,90s; 
skok do diaľky -> 347cm OR

GRATULUJEME a ĎAKUJEME všetkým 
atlétom za vzornú reprezentáciu klubu!

MAJSTROVSTVÁ SR V KATEGÓRII 
DORASTU A VIACBOJOCH MLAD-
ŠIEHO ŽIACTVA
25.2.2023 

Peter Martiš vybojoval bronzovú me-
dailu na Majstrovstvách SR v 5-boji MLŽ-
ctva!

Atléti ŠK Jablonica na Majstrovstvách 
SR v kategórii dorastu, 26.2.2023 hala 
Elán, Bratislava. V poslednú februárovú 
nedeľu sa medzi najlepšími dorastajú-
cimi slovenskými atlétmi (2006-2011), 
vybranými na základe doterajších výko-
nov, predstavilo až 9 našich (4ch + 5d) 
v 8 individuálnych štartoch a 2 štafe-
tách. Sústredene bojovali a odovzdali 
maximum, ktoré v tom momente v nich 
bolo. A preto bez ohľadu na umiestne-
nia/výsledky si užili veľa dobrých po-
citov a chvíľ, či už z možnosti súťažiť 
medzi najlepšími dorastencami (čo sa 
väčšine atlétov nepodarí nikdy), či zo 
svojich predvedených výkonov, alebo zo 
stretnutí sa s kamarátmi z iných klubov 
z celej SR. Atléti ŠK Jablonica sa jedným 
bronzovým a ďalšími finálovými umiest-
neniami (4., 5., 6.miestami) ako i 2x dis-
kvalifikáciami, či ľahko rozpoznateľnými 
hrdými dresmi a slušným vystupovaním 
určite aj pozitívne zapísali do výsledko-
vých listín a spomienok účastníkov tých-
to M-SR. Postavenie spolufavoritov vo 
svojich disciplínach potvrdili hlavne Kiko 
Hlaváč a Tami Svatíková, ktorí v behu na 
60m cez prekážky vynikajúcimi novými 
osobnými (a zároveň aj novými klubový-
mi) rekordmi zaslúžene vybojovali bron-
zovú resp. zemiakovú medailu. Obaja 
boli účastníkmi veľmi kvalitných finálo-
vých behov, ktoré boli ozdobami celých 
majstrovstiev. Kikovi patrí, okrem veľ-
kej gratulácie za nádherné 3.miesto, aj 
prvenstvo v rýchlosti štartovej reakcie 
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(0,154s/0,151s), ktorá ho dlhodobo „zdo-
bí“. Tami pridala finálové 7. miesto v sko-
ku do diaľky v ďalšom osobnom a zá-
roveň klubovom rekorde 522cm. Miško 
Kubica si vyrovnaním svojho OR na výške 
165cm odniesol 5. priečku a po „trénin-
govej“ halovej sezóne, bez možnosti tré-
novania skoku do výšky na tartanovom 
povrchu, sa už teší na jar, kedy verí(me), 
že aj v Jablonici bude táto možnosť. Vcel-
ku spokojný bol aj s výkonom na úrovni 
svojho OR v behu na 60m, kde nepatril 
k favoritom. Medzi dievčatami v šprinte 
na 60m si urobila radosť Adelka Gbelco-
vá svojim zatiaľ najlepším tohtoročným 
výkonom a ešte len žiačka Ninka Zava-
dilová (2009) zbierala skúsenosti medzi 
staršími a vyspelejšími guliarkami. Pre 
obe bolo už len samotné zaradenie do 
výberu najlepších úspechom/odmenou 
a snáď aj motiváciou do ďalšieho zlep-
šovania sa. Trpkosť prísneho dodržiava-
nia pravidiel atletiky si po dlhšom čase 
pripomenul náš najhorúcejší adept na 
medailu, bežec Alex Hulka, keď v behu 
na 1500m sa po dobehu v novom pek-
nom osobnom rekorde z jasnej striebor-
nej medaily „vyrozhodovalo“ veľké DQ 
za beh/došľap na vnútornej čiare dráhy 
v oblúku, ktoré sa trénerovi Tomášovi 
nepodarilo na videozáznamoch z behu 
ani potvrdiť ani vyvrátiť rozhodcom… Aj 
taký je šport a veríme, že zdravé nasrde-
nie poženie Alexa ku novému osobáku už 
nasledujúci sobotu na juniorských M-SR. 
No a snáď najkrajším zážitkom pre malé 
kluby, akým je ŠK Jablonica, je zloženie 
akejkoľvek štafety a úspešné dobehnutie 
do cieľa…to kolektívne úsilie, „vybúcha-
nie“ posledných zbytkov energie, snaha 
o čo najlepší výkon a umiestnenie pre 
svoje družstvo - nezameniteľný zážitok, 
ktorý sa neopakuje často. Úžasne be-
žiace baby naše dostali DQ za porušenie 
pravidiel pri odovzdávke (prešľap/pre-
bratie kolíka mimo vyznačeného územia) 
a chalani - dorastenci mohli bežať vďa-
ka mladšiemu žiakovi, Peťkovi Martišovi 
(2010), ktorý sa ešte ani poriadne nesti-

hol vyspať po sobotňajšom bronzovom 
úspechu vo viacboji na M-SR mladšieho 
žiactva a rozhodne sa nezľakol svojich 
o dosť starších súperov na štarte. Bolo 
úžasné sledovať našich (aj) štafetových 
bojovníkov. Ďakujeme! Hoci všetci naši 
vyššie spomenutí atléti chcú a mieria 
vyššie, určite sú zatiaľ spokojní so svoji-
mi kvalitnými a viditeľnými zlepšeniami, 
na ktoré hlavne pozitívnym nastavením, 
poctivým tréningom, lepšou životosprá-
vou a hlavne v zdraví môžu nadviazať 
v letnej sezóne, ktorá by mala začať pre-
tekmi už 22.apríla. Prehľad výsledkov/
umiestnení našich:
• Kiko HLAVÁČ: 60mPREKY -> 8,48s 

v rozbehu; 60mPREKY -> 8,40s 
(OR+KR) / 3.miesto FINÁLE 

• Tami SVATÍKOVÁ: 60mPREKY -> 
9,10s (OR+KR) v rozbehu; 60mPRE-
KY -> 9,03s (OR+KR) / 4.miesto 
FINÁLE; skok do diaľky -> 522cm 
(OR+KR) / 7. miesto FINÁLE

• Miško KUBICA: skok do výšky -> 
165cm (=OR) / 5.miesto; 60m -> 
7,71s

• Adelka GBELCOVÁ: 60m -> 8,49s 
(SB)

• Ninka ZAVADILOVÁ: vrh guľou 3kg 
-> 9,39m 

• Alex HULKA1500m -> DQ 4x200m 
• D -> DQ: Tami SVATÍKOVÁ - Magda-

lénka JURSOVÁ - Adelka GBELCOVÁ-
Dida - MARTIŠOVÁ: 4x200m

• CH  -> 1:41,73min. (KR)/ 6.miesto: 
Peťko MARTIŠ-Miško KUBICA-Alex 
HULKA-Kiko HLAVÁČ

MAJSTROVSTVÁ SR VO VIACBOJI 
BA 
12.03.2023 

Tami Svatíková sa 11.3.2023 predsta-
vila na Majstrovstvách SR vo viacbojoch 
v bratislavskej hale Elán.

Vo výbere najlepších z najvšestran-
nejších atlétok v kategórii dorasteniek 
si v päťboji vybojovala skvelé 4.miesto, 
keď od bronzu ju delilo 17 bobov od 
striebra 35 (čo vo viacbojarskej mate-
matike je napr. v skoku do diaľky cca 6 
resp.12cm…).Dala zo seba úplne všet-
ko, keď si v 2 disciplínach utvorila nové 
osobné rekordy, ďalšie 3 disciplíny išla na 
úrovni svojich doterajších osobákov. 

Ďalšia zemiaková medaila na M-SR 
v poradí síce dosť zamrzí, no Tami sa 
výkonnostne rovnomerne posúva vyššie 
a ak bude trpezlivo pracovať (a hlavne 
zdravá), posunie sa bližšie k vysnívaným 
vyšším métam.

Výkony Tamarky v jednotlivých 
disciplínach:

60m PREKY -> 9,01s OR+KRskok do 
výšky -> 144cmvrh guľou 3kg -> 9,54m 
ORskok do diaľky -> 511cm800m -> 
2:32,66min. Celkom -> 3211b. OR+KR

MAJSTROVSTVÁ SR JUNIOROV 
A STARŠÍCH ŽIAKOV 
14.03.2023 

MSR juniorov 
4.3.2023 
Alex Hulka 1500m  - 2.miesto čas: 

4:13,51 OR 
Kiko Hlaváč 60m prek. - 5.miesto vo 

finále čas: 8,70 OR 
Tamarka Svatíková - 11.miesto diaľka - 

498cm; 200m  - 8.miesto 26,83 OR; 60m 
8,17 

Adelka Gbelcová diaľka - 13.miesto - 
470cm

Megi Jursová 60m - 8,48 SB 

MSR Starších žiakov a žiačok 
5.3.223

Peter Martiš 60m  - 8,12 OR 
Táni Zíšková  výška - 13.miesto -  

140cm 
Nina Zavadilová  guľa 3kg - 13.miesto 

-8,74m 
Štafeta 4x200m Zíšková, Fedorová, 

Zónová, Martišová 2:04,50
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MAREC- mesiac knihy 
v materskej škole 
Pri tejto príležitosti  sme spolu 

s deťmi z našej materskej školy tra-
dične navštívili miestnu knižnicu, kde 
nás srdečne privítala pani Križanová.                        
S radosťou deťom porozprávala o kni-
hách, ako sa môžu stať členmi našej 
obecnej knižnice, ukázala im kde môžu 
nájsť knihy primerané ich veku a trpez-
livo odpovedala na všetky otázky. Deti 
si pri odchode z knižnice odniesli sladkú 
odmenu.

Taktiež sme si aj my v materskej škole 
urobili výstavu obľúbených kníh. Deti si 
do škôlky priniesli svoje obľúbené knihy, 
z ktorých si každý deň čítame. 

V tomto mesiaci sa v našej materskej 
škole uskutočnila aj besiedka s našim ro-
dákom – spisovateľom Miroslavom Búra-
nom. Deťom porozprával o knihe Veve-

ričkine trampoty, v krátkosti im priblížil 
aj ďalšie jeho knihy a prečítal im úrývok 
z pripravovanej knihy Príbehy sojky Jojky. 

Vynášanie Moreny
Tak ako všetci z nás aj my v mater-

skej škole sme sa tešili na príchod jari.      
Aby sme jar rýchlejšie privolali, vlastno-
ručne sme vyrobili Morenu, ktorú sme 
21.3.2023 vyniesli do miestneho parku 
a hodili do potoka. Touto tradíciou spre-
vádzanou piesňami a básňami sme sa 
rozlúčili so zimou a privítali jar.  

Návšteva predškolákov u prvákov
Deti najstaršej vekovej skupiny v janu-

ári a vo februári navštívili 1. ročník ZŠ, 
aby sa lepšie mohli zoznámiť s jej prostre-
dím.  Pekným vystúpením ich privítali deti 
z krúžku mažoretky. Následne ich pani 

riaditeľka spolu s pani učiteľkou prvého 
ročníka uviedli do triedy , kde boli pre 
nich pripravené rôzne hry. Taktiež si mohli 
vyskúšať aký je to pocit  sedieť v škol-
skej lavici. Predškoláci sa spolu s prvákmi 
zúčastnili hodiny čítania a telesnej výcho-
vy v telocvični. Deťom sa návšteva páči-
la a už teraz sa nemôžu dočkať kedy sa 
z nich stanú veľkí prváci.                  

                                         
Zápis do MŠ
Materská škola Jablonica oznamuje ro-

dičom detí narodených od 1.9.2020 do 
31.12. 2020, že ZÁPIS DETÍ DO MATER-
SKEJ ŠKOLY pre školský rok 2023/2024 
sa uskutoční od 17.4.2023 do 21.4.2023. 
Tlačivá o prijatí dieťaťa na predprimárne 
vzdelávanie si rodičia v tomto čase môžu 
stiahnuť z našej webovej stránky alebo 
osobne vyzdvihnúť v materskej škole.

kolektív MŠ Jablonica

MATERSKÁ ŠKOLA   
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Po dvojročnej prestávke z dôvodu COVIDU naši dobrovoľní 
hasiči v spolupráci s Obecným úradom pripravili tradičné po-
chovávanie „Basy“ dňa 18.februára 2023. Sála DK opäť ožila 
maskami, krojovanými a samozrejme návštevníkmi, ktorí sa 
prišli zabaviť. Do tanca a na počúvanie hrala hudobná skupina 
Miniband zo Smrdák, pri ktorej bol parket neustále plný tancu-
júcimi. Pripravená bola aj bohatá tombola, na stoloch nechý-
bali šišky a samozrejme aj občerstvenie, ktoré pripravili hasiči. 
O polnoci sme „Basu pochovali“ a fašiangová veselica pokra-
čovala až do rána. Za bohatú tombolu naši dobrovoľní hasiči  
ďakujú všetkým našim ochotným sponzorom a prispievateľom. 
Poďakovanie patrí aj účinkujúcim maskám a krojovaným, bez 
ktorých by nebola tá správna fašiangová atmosféra.                                                         

Anna Dingová, DHZ                                                              

Síce sme v posled-
nom období mali mož-
nosť navštíviť viacero 
zaujímavých kultúrnych 
podujatí v Jablonici, ale 
divadelné predstavenie 
pre dospelých sme už 
dávnejšie v obci nemali. 
No a prečo nespojiť prí-
jemné s užitočným a ne-
venovať Jabloničankám 
ako drobnú pozornosť 
k MDŽ komediálne pred-
stavenie.

Preto sme sa v pek-
nom počte stretli 12. 
marca podvečer v sále 
Domu kultúry. Na sa-
motný úvod zablahože-
lal a poďakoval všetkým 
ženám starosta obce. Následne už patrili dosky ochotníckemu divadelnému zoskupeniu TANDEM z Bratislavy, ktorého herci 
excelovali v jemne pikantnej situačnej komédii o milostných vzťahoch.  Na javisku i v publiku panovala výborná atmosféra, čiže 
pekne strávený nedeľný podvečer.

Aj na tomto mieste sa ešte pripájame ku gratulantom a Jabloničankám prajeme všetko najlepšie, aby sa každý deň cítili akoby 
bol MDŽ.

Mgr. Martin Štvrtecký

UŽ JE BASA POCHOVANÁ   

DIVADELNÉ PREDSTAVENIE K MDŽ 

UŽ JE BASA POCHOVANÁ   
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ZÁKLADNÁ ŠKOLA   

DETSKÝ KARNEVAL 2023

Fašiangy trvajú od Troch kráľov do Po-
polcovej stredy. Toto obdobie je symbo-
lickým prechodom medzi zimou a jarou. 
Tak ako  v minulosti je to obdobie sva-
dieb, zabíjačiek, plesov, karnevalov.

Prvým fašiangovým podujatím v našej 
obci bol Detský karneval. Na sobotňajšie 
popoludnie, 14. januára, pozvali členovia 
Rodičovského združenia pri Základnej 
škole Jablonica do Domu kultúry priaz-
nivcov karnevalového veselia. Krásne 
upravenú a vyzdobenú sálu zaplnili rôzne 
masky. Promenáda masiek bola úžasná. 
Odvážne detičky sa prešli po červenom 
koberci a predstavili sa nám. Sálou pre-
chádzali malí i veľkí, niektorí v sprievode 
rodičov. Videli sme princezné , čarodejni-
ce, šašov, víly, čertov a čertice, včielky, 
kovbojov, postavičky z každodenného 
života a mnoho rôznych  rozprávkových 
bytostí.

Karneval otvorila a prítomných privíta-
la predsedníčka Rodičovského združenia 
pri ZŠ Jablonica Viera Jankovičová. Zá-
bava počas celého popoludnia prebiehala 
pod taktovou DJ  LUCASa   a šaša Jara. 
Deti sa dosýtosti vytancovali a vyšantili. 
Šašo ich nenechal nudiť sa a neúnavne 
prichádzal  s novými    zaujímavými kúz-
lami, hrami a súťažami. Príjemným spes-
trením programu bolo vystúpenie mažo-
retiek základnej školy.                                           

Rada rodičov RZZŠ ako hlavný orga-
nizátor výborne zvládla prípravu karne-
valu. Pre návštevníkov bolo pripravené  
pestré,  chutné občerstvenie, bohatá 
tombola a fotokútik. Z každého kúta ,,dý-
chala príjemná atmosféra”. Poďakovanie 
patrí Obecnému úradu Jablonica, vede-
niu Základnej školy Jablonica a všetkým 
sponzorom.  Dobrá vec sa podarila.  Roz-
žiarené detské očká a spokojné úsmevy 
rodičov sú najkrajšou odmenou za všet-
ko vynaložené úsilie.  

kolektív ZŠ

NÁVŠTEVA PREDŠKOLÁKOV 

Dňa 11. 1. 2023 k nám zavítali deti 
z materskej školy. Privítala ich pani 

učiteľka Zuzka, pani riaditeľka a mažo-
retky so svojim vystúpením. Následne sa 
s nimi naši prváci podelili o školské la-
vice. Predškoláci si mohli vyskúšať, aký 
je to pocit byť v škole. Samozrejme sa 
všetci spolu aj chvíľku učili. Pani učiteľka 
za pomoci škriatka Mima hravou formou 
deti oboznámila s vyučovaním. Prváci im 
ukázali, ako vedia čítať a počítať, zapojili 
ich do písmenkovej hry Muchy, za ktorú 
dostali všetci sladkú odmenu. Zároveň 
sa naučili niečo o ľudských zmysloch a to 
konkrétne o chuti, vďaka ktorej vieme, 
že cukrík je sladký :-) Dúfame, že si deti 
odniesli zo školy nielen malú maškrtku, 
ale aj dobrý pocit, že aj ony budú čosko-
ro „veľkí“ školáci.

kolektív ZŠ

OKRESNÉ KOLO OLYMPIÁDY Z ANJ

Dňa 17.1.2023 sa konalo okresné kolo 
olympiády z anglického jazyka v Senici 
na 3.ZŠ, Sadová 620. Zúčastnili sa v ňom 
žiaci ZŠ a osemročného gymnázia z okre-
su Senica. Súťažili v dvoch kategóriach: 

A kategória- 5., 6. a 7. ročník ZŠ a pri-
ma a sekunda osemročného gymnázia

B kategória- 8. a 9. ročník ZŠ a tercia 
a kvarta osemročného gymnázia

Z našej školy súťažil v A kategórii žiak 
6. A triedy Karol Klásek, ktorý bol zá-
roveň jediný žiak 6. ročníka ZŠ. Ostatní 
súťažiaci boli siedmaci alebo gymnazisti. 

V B kategórii súťažila žiačka 9. A trie-
dy Alexandra Fedorová, ktorá bola aj 
úspešná riešiteľka, k čomu jej srdeč-
ne blahoželáme.

Obidvom našim žiakom ďakujeme 
za účasť v takej náročnej súťaži, akou 
olympiáda z anglického jazyka je. Sme 
na nich hrdí, že uspeli v takej veľkej 
konkurencii. Všetci žiaci, ktorí sa v nej 
zúčastnili, boli pochválení od predsedu 
poroty.  

Želáme im do budúcnosti veľa úspe-
chov a nadšenia v ich ďalšom vzdelávaní 
a zdokonaľovaní sa v anglickom jazyku.

Mgr. Marta Čurajová

15. ROČNÍK – DEJEPISNÁ 
OLYMPIÁDA – OKRESNÉ KOLO

Dejepisná olympiáda  je súťažou jed-
notlivcov a je určená žiakom 6. – 9. roč-
níka základných škôl, žiakom primy až 
oktávy osemročných gymnázií(OG), žia-
kom 1. – 4. ročníka stredných škôl.

Súťaž sa usporadúva každoročne a čle-
ní sa podľa kategórií a súťažných kôl:

C – žiaci 9. ročníka ZŠ a 4. ročníka OG, 
D – žiaci 8. ročníka ZŠ a 3. ročníka OG,

E – žiaci 7. ročníka ZŠ a 2. ročníka OG, 
F – žiaci 6. ročníka ZŠ a 1. ročníka OG.

Úspešní riešitelia školského kola po-
stúpili do okresného, ktoré sa konalo  
8. februára v ZŠ V.P.Tótha Senica. Pre-
biehalo prezenčnou formou. Úlohou kaž-
dého súťažiaceho bolo vypracovanie pí-
somného testu, ktorý sa skladal z troch 
častí : 

1.prebrané učivo v danom ročníku,  
   2. monotematický celok – Veda a tech-
nika, 

3. regionálna história – pamiatky. 
Otázky a úlohy boli veľmi náročné.

Našu školu reprezentovali:  Adela 
Gbelcová  a Laura Hlatká 9.A, Paulína 
Masárová 8.A. Ako náhradníčka postú-
pila Sofia Pernecká 6. A. 

Všetky dievčatá podali veľmi dobrý vý-
kon a dosiahli pekné body. Ďakujeme za 
reprezentáciu školy.

Mgr. Anna Hamerlíková

„POĎME SPOLU DO KNIŽNICE“

Dňa 9. marca navštívili družinári 
v rámci mesiaca knihy obecnú knižnicu. 
Pani knihovníčka deti oboznámila s pro-
stredím knižnice, vysvetlila im, že po-
žičiavanie kníh má svoje pravidlá a ako 
s knihami zaobchádzať.

Školská knižnica pripravila pre žiakov 
1. a 2. stupňa čitateľskú aktivitu pod ná-
zvom - Akú knihu čítam. Naši čitatelia 
tak mali príležitosť oboznámiť spolužia-
kov so svojou obľúbenou knihou a záro-
veň ich motivovať k tomu, aby si niektorú 
z kníh prečítali.

Najmladší čitatelia – prváci sa vyda-
li poznávať svet rozprávok Čitateľským 
chodníčkom.

ŠKD
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13. ROČNÍK - TECHNICKÁ 
OLYMPIÁDA – KRAJSKÉ KOLO

Technická olympiáda  je súťaž urče-
ná žiakom základných škôl a osemroč-
ných gymnázií, ktorá svojím obsahom 
motivuje žiakov k tvorivej činnosti. Má 
dve kategórie – pre žiakov  5. – 7. roč-
níka ako súťaž jednotlivcov,  pre žiakov  
8.- 9.ročníka ako súťaž dvojíc. Súťaž je 
organizovaná v 4 kolách: školské, okres-
né, krajské a celoštátne.

Po úspešnom absolvovaní školského 
a ako víťazky okresného kola súťaže sa 
naše deviatačky Alexandra Blažková 
a Alexandra Fedorová zúčastnili kraj-
ského kola Technickej olympiády, 
ktoré sa konalo  v priestoroch Strednej 
odbornej školy technickej  v Piešťanoch 
7. februára 2023.

Najprv každá sama v limite 30 minút 
absolvovala vedomostný test pozostá-
vajúci z 13 náročných otázok. Po pre-
stávke sa presunuli do dielne a spolu už 
ako dvojica podľa technického výkresu 
pracovali na výrobe dreveného košíka. 
Podarilo sa im urobiť dobre vyzerajúci 
funkčný výrobok.

V celkovom hodnotení obsadili pekné 
5. miesto. Overili si svoje vedomosti, 
logické myslenie, priestorovú predstavi-
vosť a manuálnu zručnosť. 

Obom dievčatám patrí veľké poďako-
vanie za reprezentáciu školy v tejto ná-
ročnej súťaži.   

Mgr. Anna Hamerlíková

NÁVŠTEVA Z OSUSKÉHO

V piatok 24. marca do našej školy za-
vítali žiaci z Osuského, ktorí sa na naše 
pozvanie rozhodli stráviť deň s nami. 
Po príchode ich čakala prehliadka školy 
a jednotlivých učební. Časť prvej hodiny 
strávili v učebni informatiky. Počas do-
poludnia mali možnosť vidieť a zažiť vy-
učovanie s našimi žiakmi. Nechýbali ani 
športové súťaže v telocvični a na multi-
funkčom ihrisku. 

Zistili, že aj keď sú z rôznych škôl, majú 
veľa spoločného a môžu sa od seba veľa 
naučiť. Veríme, že sa im u nás páčilo.

kolektív ZŠ

POĎAKOVANIE - ALTÁNOK

Základná škola Jablonica a Rodičovské 
združenie pri ZŠ Jablonica v mene detí 
a celého kolektívu vyjadrujú touto ces-
tou úprimné poďakovanie pánovi  Marti-
novi Čerešníkovi a firme TIREX Jablonica 
za bezplatnú výrobu a montáž krycích 
plachiet na altánok. Náš altánok sa tak 
stal oveľa univerzálnejším miestom 
a deti si ho v pekných dňoch budú môcť 
užívať až do neskorej jesene.

kolektív ZŠ Jablonica

ÚSPEŠNÁ ŽIAČKA ZŠ    

Romana Otépková, žiačka tretej triedy 
v Jablonici úspešne reprezentuje v plá-
vaní. Získala už niekoľko ocenení na 
Kunovskej priehrade. Neskôr na súťaži 
v Myjave, Trenčíne a v Bratislave. Praje-
me našej úspešnej pretekárke v jej ďal-
šej činnosti veľa úspechov.

Kvetoslava Otépková
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Na začiatku februára sa uskutočnilo v Jablonici 1. kolo slovenskej ligy 
boxu, a tak sme si na slovíčko nemohli pozvať nikoho iného ako veľkú boxer-
skú nádej a talent, tvrdého „dríča“ a skromného Jabloničana Kristiána Ha-
rasníka, člena Box Club Holíč.

Kristián, v súčasnosti si už v rin-
gu a na domácej boxerskej scéne 
všeobecne ako doma, ale prezraď 
nám, kto Ťa a kedy k boxu priviedol, 
a čo sa Ti na boxe tak zapáčilo? Kto je 
Tvojím boxerským vzorom a prečo? 
Skúšal si aj iné športy ako box?

Áno, skúšal som atletiku. K boxu ma 
priviedol otec keď som mal  6 rokov. Naj-
lepšie je to , že dostanem zo seba nahro-
madenú energiu. Mojim vzorom je Tyson, 
má starý štýl, ruky hore ,dobrá technika.

Každý, kto si aspoň raz v živote vy-
skúšal zopár rán do boxovacieho vre-
ca alebo hoci aj boxoval len tak do 
vzduchu v rámci nejakej rozcvičky 
vie, že box je riadna drina a fyzicky 
veľmi náročný šport. Ako často a kde 
všade trénuješ? Kto Ťa pripravuje? 
Musíš dodržiavať aj nejaké špeciál-
ne stravovacie návyky alebo si musíš 
upravovať špeciálne denný režim?

Je to jeden z najnáročnejších športov. 
Trénujem v Holíči 3x do týždňa, a keď 
nejdem do Holíča, tak každý deň doma. 
Pripravujú ma tréneri, ale najviac sa mi 
venuje môj otec. Nedodržujem nijakú 
špeciálnu diétu. Môj denný režim je ,že 
sa pripravujem do školy a na tréningy, 
inak nič iné.

Videl som Ťa boxovať naživo, aj na 
zopár videách a najviac ma zaujala 

Tvoja rýchlosť a hbitosť. Považuješ to 
svoje silné stránky? Prezraď nám, čo 
Ťa najviac zdobí. A na čom by si chcel 
ešte zapracovať?

Moje silné stránky sú najviac technika, 
rýchlosť a snaha vyhrať. Na všetkom sa 
dá vždy ešte niečo zlepšovať.

Dopočul som sa o Tebe, že nie si 
len šikovným športovcom, ale aj na-
daným žiakom. Ako sa dá skĺbiť uče-
nie sa a príprava do školy s fyzicky aj 
časovo náročným športovým trénin-
gom? Aké predmety máš najradšej?

Nemám čas na kamarátov a chode-
nie s nimi von, čo ma občas mrzí, ale ak 
chcem niečo dosiahnuť musím sa tomu 
venovať naplno. Takže väčšinu času tré-
nujem a pripravujem sa do školy. Najrad-
šej mám ruštinu a matematiku.

Vráťme sa ale naspäť k boxu.  
4. februára si si mohol zaboxovať 
v Jablonici v známom prostredí pred 
zrakmi aj domácich priaznivcov. Aký 
to bol pocit? Kde si zažil počas súťa-
ženia najpočetnejšie publikum? Vní-
ma vôbec boxer počas samotného 
zápasu povzbudzovanie a atmosféru 
v hľadisku?

Bol to dobrý pocit, že sa môžem ukázať 
aj pred domácim publikom. Najlepšia at-
mosféru som zažil asi v Dubline a potom 
na majstrovstvách EU. Počas zápasu sa 

sústredím na súpera, občas niečo zapo-
čujem čo mi kričí tréner alebo otec.

Box nie je len o rozdávaní rán, ale 
aj vedieť prijať tvrdý úder, uznať kva-
lity súpera a rešpektovať ho. Boli aj 
chvíle kedy si si povedal, že boxovať 
ďalej nechceš alebo prišla porážka, 
po ktorej si bol na pochybách?

Áno ,bolo zopár takých chvíľ kedy som 
chcel s tým skončiť, ale otec mi vždy po-
vedal: ,,Nikto, nikdy v živote to nemal 
ľahké a nebude mať ľahké, ak chceš niečo 
dosiahnuť tak musíš niečo pre to spraviť.“

Samozrejme vieme, že Ty prevaž-
ne víťazíš, a aj nad súpermi, ktorí sú 
starší alebo na pohľad fyzicky väčší 
a silnejší. Aké najväčšie úspechy si 
dosiahol? Pochváľ sa čitateľom 😊 .

Nie je to len na pohľad že sú starší 
a väčší, na Slovensku a v Česku mám 
malo seberovných súperov.

Som vicemajster EU v tieňovom boxe  – 
vybrali ma asi z 800 boxerov, 4-násobný 
majster SR, víťaz veľkých turnajov v Dub-
line, v Poľsku, Olympijské nádeje 2-krát. 
Teraz sa chystám na majstrovstvá SR, 
turnaj v Manchestri ,v Poľsku, v Nemecku 
a majstrovstvá EU v Slovinsku.

A aké úspechy by si chcel ešte do-
siahnuť v boxe? Čo Ty osobne pova-
žuješ za najväčší úspech vo svete 
boxu? Chcel by si raz boxovať profe-
sionálne?

Chcel by som vyhrať olympiádu ako 
každý iný športovec, pretože to patrí me-
dzi najväčšie úspechy. Áno, potom chcem 
boxovať profesionálne a vyhrať majstra 
sveta.

Na záver môžeš Kristián odkázať 
niečo...

Ďakujem mojim trénerom za to, čo pre 
mňa robia a za ich čas – Romanovi Bieli-
kovi a Romanovi Hříbovi, a hlavne môjmu 
otcovi, že so mnou prežíva všetky chvíle 
dobré a zlé a celej mojej rodine.

Kristián, ďakujeme za rozhovor 
a prajeme veľa športových, ale aj 
školských a životných úspechov. 
Nech máš v ringu päste, telo a myseľ 
ako z ocele. Dúfam, že budem mať 
raz tú česť spraviť rozhovor s Tebou 
ako olympijským medailistom alebo 
držiteľom opasku pre šampióna me-
dzi profíkmi 😊.

rozhovor pripravil 
Mgr. Martin Štvrtecký

NA SLOVÍČKO   
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V našej obci sa konalo 1.kolo Slovenskej boxerskej ligy 
všetkých vekových a váhových kategórií. Dňa 4.februára 
2023 boli všetky dostupné parkoviská a voľné miesta v okolí 
DK preplnené osobnými autami z rôznych kútov Slovenska. 
No a o sále DK ani nehovorím, bolo v nej  veľké množstvo fa-
núšikov boxu. Jedným z nich som bola aj ja s našim Maťkom. 
Súťažilo 104 zápasníkov  v 52 zápasoch. Nemohli sme sa 
dočkať, kedy bude v ringu náš Kristián Harasník. Po vyhlá-
sení jeho nástupu sála zaburácala a výrazne sme ho nielen 
my dvaja, ale všetci prítomní  podporovali a povzbudzovali. 
Kristián nastúpil so súperom Máriom Galbom z BC Malacky 
no a Kristián nesklamal a zvíťazil. Sála opäť burácala.  

O jeho úspechoch v boxe som chcela vedieť viac.  Kristián 
Harasník, je žiak 8. ročníka ZŠ v Jablonici. Pred jeho vystú-
pením som sa  dozvedela o jeho úspechoch. Ako mi povedal 
s boxom začal už ako 6 ročný a k tomuto športu ho privie-
dol otec. Box sa mu zapáčil a tak sa mu neustále venuje,  
trénuje denne. Súťažne boxuje od 9 rokov. Trénuje za BOX 
CLUB Holíč a jeho tréneri sú Roman Bielik a Roman Hřiba 
a samozrejme sa mu venuje aj otec. Rodičia ho v boxe pod-
porujú. 

Kristián sa zúčastnil mnohých súťaží v boxe, nielen na 
Slovensku, ale aj  v zahraničí a získal mnoho významných 
ocenení. Je štvornásobný majster Slovenska, vicemajster 
Európy v tieňovom boxe, dvojnásobný víťaz olympijských 
nádejí, víťaz medzinárodných turnajov v Dubline,  Čechách 
a 2 krát v Poľsku.  

V roku 2022 v Turecku na ME obsadil pekné 5. miesto. 
Kristián boxuje aj za Český klub Mistřín. Na 14 ročného 
žiaka sú to krásne a neuveriteľné výsledky. Samozrejme 
Kristián je nadaný, šikovný, cieľavedomý a športovo zdatný 
mladý boxer. Na Slovensku aj v Čechách máva problém, že 
s ním nechcú zápasiť a to z dôvodu, že nemá seberovných 
súperov, čo je  veľká škoda. A čo mu zaželať? Hlavne pevné 
zdravie a nech sa mu v ringu i naďalej darí vyhrávať.

Kristián má našliapnuté na peknú športovú kariéru.  
Verím, že budeme o jeho víťazstvách v boxe ešte veľa   
počuť.

                                                                 Anna Dingová    
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Minulý rok vyšlo nášmu plodnému básnikovi a prozaikovi 
Miroslavovi (Mirkovi) Búranovi, ak dobre rátam, lebo pri jeho 
produkcii pomaly strácam prehľad, už piate prozaické dielo no-
velového rázu Ťažký život na dzedzine. Po vydaní detskej knižky 
Katkine dobrodružstvá (2021) sa vrátil k literatúre pre o niečo 
väčších a, ako sa deťom väčšinou tvrdí, životom skúsenejších 
a múdrejších, často s patentom na správne riešenia (Čo však 
nie vždy platí!). Kniha mu vyšla vo vydavateľstve Signis v Ban-
skej Bystrici, s ktorým má v zastúpení vydavateľky a jeho ma-
jiteľky PaedDr. Evy Čulenovej, PhD., osvedčenú spoluprácu. Po 
overenej istote kvality rovnako siahol aj v prípade ilustrátorky 
knihy pani Ivany Vargončíkovej. Autor sa vo fikčných svetoch 
svojich diel už viac ráz inšpiroval reálnymi obrazmi z dedinské-
ho života, no teraz je k jablonickému prostrediu azda najbližšie, 
pretože sa dej odohráva priamo v ňom, čo autor neraz potvr-
dzuje aj priamymi zmienkami o Jabuoňici a Jabuoňičanoch (spo-
mína však napr. aj susedných Cerovjanú). Sujetová výstavba sa 
rozvíja v 51 kapitolách s osobitnými názvami, vystihujúcimi ich 
dominantné naračné motívy, v niektorých prípadoch zároveň aj 
predikujú ich vyvrcholenie. Kvôli hodnovernej reflexii reči jab-
lonických postáv sa Mirec rozhodol pre nie celkom jednoduchú 
úlohu – napísať celé dielo v „jabloničtine“. So zámerom ohýbať 
jazyk postáv v prehovoroch a pásmo rozprávača jablonickou 
rečou ma Mirko oboznámil v priebehu kreovania diela a zároveň 
sa na mňa obrátil s kamarátskou prosbou o korekciu nárečové-
ho textu. Po vypočutí si jeho predstáv, že by malo ísť o mladší 
(hovorovejší) variant reči, som pri korektúre napokon upustil 
od niektorých starších nárečových prvkov, ktoré sa prestávajú 
alebo sa už aj prestali používať, resp. je ich používanie rozkolí-
sané, najmä z dôvodu špecifickej charakteristiky synkretického 
fonologického systému jablonickej reči v porovnaní s centrál-
nym záhorským nárečím, súvisiacej najmä s hraničnou geo-
grafickou polohou našej obce (pomedzie tvrdého trnavského 
a kopaničiarskeho nárečového areálu a mäkkšieho záhorského 
areálu), na čo som upozornil aj v zborníku Jabuoňické všelico. 
Najviac sa to dotklo slovesných tvarov, pri ktorých som neupra-
voval mäkčiacu jotáciu perníc (meli, behali, nie mjeli, bjehali 
a pod., hoci po vydaní knihy som si všimol, že aj napriek po-
zornému čítaniu rukopisu môjmu oku nejaké predsa len utiekli, 
napr. vjenoval, vjenovali) a zadnú tvrdú výslovnosť bilabiálne-
ho ŭ v pozíciách za tvrdé l (zavrel, nie zavreŭ a pod.). V men-
ných tvaroch sme však tieto zvukové javy ponechali, pretože 
sú v jablonickej reči pravidelnejšie a ešte stále sa viac-menej 
zachovávajú (v hrobje, po sebje, buázne). Na celej ploche textu 
sa využila tzv. čiastková fonetická transkripcia, keď sa dôsledne 
zapisuje napr. mäkká výslovnosť, no napr. fonéma i má dvojakú 
grafickú realizáciu ako v spisovnom jazyku (i/y), prípadne sa 
dôsledne nezaznačuje konsonantická asimilácia na hraniciach 
slov pri splývavej výslovnosti. Z dôvodu takéhoto možno trocha 
viac zjednodušeného a nie celkom vedecky korektného zápisu 
nárečového textu sú na konci knihy umiestnené aj dva doslo-
vy ‒ náš a vydavateľkin, ktoré môžu miestami vyznievať až 
polemicky. Možno hovoriť o strete jazykovednej argumentácie 
s tou vydavateľskou. Dá sa nám napr. len ťažko súhlasiť s ná-
zorom pani vydavateľky Dr. Čulenovej o nerovnakej miere spo-
dobovania v nárečí a v štandardnom (azda mala na mysli spi-
sovnom) slovenskom jazyku. Frekvencia týchto hláskoslovných 
javov v oboch varietách národného jazyka je približne rovnaká 
na tých istých miestach v slove či na hraniciach slov. Som však 
presvedčený, že mne aj pani vydavateľke pri korektúre textu 
išlo najmä o čo najlepšie zachovanie autenticity Mirkovho textu 
a ľahšej čitateľovej percepcii tohto vydareného diela. S malým 
odľahčením si neodpustím jednu poznámku, že záverečný kolo-
rit diela narúšajú tie Mirkom, aspoň podľa môjho názoru trocha 
redundantne „kydnuté“ tituly nám, obom autorom doslovu, čo 
poteší možno iba moju mamu. 

Krátky komentár k dielu Ťažký život na dzedzine možno za-
vŕšiť úprimným želaním, aby Mirec Búran vo svojom pisateľ-
skom úsilí nepoľavil a zachoval si svoju umeleckú kreatívnu po-
tenciu aj naďalej, prorocky berúc do úvahy, že v jeho zásuvke 
sa nachádza niekoľko ďalších rozpracovaných vecí, aj z jablo-
nického prostredia. A k otázke z nadpisu: „Je život na dzedziňe 
skutečňe ťaškí?“ Odpoveď je: „Neskutečňe ťaškí, vjerte mi to, 
ale aj o moc krajší.“ Ale o tom Vám pri čítaní Mirkovho diela spo-
lu s ostatnými postavami poskytne najlepšiu odpoveď najmä 
hlavný hrdina príbehu „Joža, najvyscaňejší chuap z dzedziny“.

doc. PaedDr. Andrej Závodný PhD.

JABLONICA A ANTON BERNOLÁK

Naša obec sa podobne ako iné obce či mestá v minulosti ne-
vyhla ideologickým vplyvom na pomenúvanie urbanonymických 
objektov, v prípade Jablonice obmedzených na názvy ulíc. Ke-
dysi sme mali napr. Tisovu ulicu, ako symbol úcty k oslobodeniu 
obce pred koncom 2. svetovej vojny sa nám zasa dodnes zacho-
val v istom zmysle schematický názov Ulica Červenej armády. 
Tento schematizmus do istej miery vyplýval z reakcie na naria-
denie vlády z roku 1946, v ktorom sa priamo nabádalo k upred-
nostňovaniu symbolického odkazu v názvoch, napr. na Sloven-
ské národné povstanie (názvy v citácii sú písané podľa staršieho 
pravopisu): ...v každom meste budú niektoré z hlavných ulíc 
pomenované názvom „ulica Národného povstania“, „ulica 29. 
augusta.“ Na túto výzvu masovo reagovalo vedenie mnohých 
slovenských obcí a miest, čo viedlo k hromadnému pomenúva-
niu či premenúvaniu názvov slovenských ulíc a námestí podľa 
rovnakých motívov (SNP, Červená armáda, osloboditelia a pod.), 
čo napokon v povedomí obyvateľov vyznievalo skôr kontrapro-
duktívne. O tejto téme však možno niekedy inokedy.

Jablonica má v porovnaní s inými obcami pomerne málo 
honorifikačne motivovaných názvov ulíc. Väčšina názvov mo-
tivačne skôr súvisí s historickými skutočnosťami či miestnou 
lokalizáciou (Kočovská, Riadok, Zámostie, Zápotočie ‒ o tejto 
ulici vznikla aj jedna populárna hymnická jednoslovná pesnička 
jablonických futbalistov). O nich však tiež niekedy potom. 

Len málo z nich odkazuje na historickú postavu (Jánošíkova), 
na slovenských spisovateľov (P. Jilemnický, J. Kráľ) či jazyko-
vedcov-kodifikátorov spisovného slovenského jazyka (A. Ber-
nolák, Ľ. Štúr, J. M. Hurban). Naším zámerom je v krátkosti 
si všimnúť práve uvedeného prvého kodifikátora spisovnej slo-
venčiny A. Bernoláka, po ktorom máme pomenovanú aj jednu 
z najdlhších jablonických ulíc, a v krátkosti komentovať aj isté 
mýty, ktoré sa často, žiaľ, aj vo výchovno-vzdelávacom procese 
stále v súvislosti s postavou A. Bernoláka vyskytujú.  

V minulom roku uplynulo 260 rokov od jeho narodenia (1762). 
V januári tohto roka zasa uplynulo 210 rokov (1813) od jeho 
náhlej smrti v Nových Zámkoch, hoci mal iba 50 rokov. O tomto 
katolíckom kňazovi, významnej osobnosti slovenskej jazykove-
dy a spoluzakladateľovi kultúrno-vzdelávacieho spolku Sloven-
ské učené tovarišstvo sa popri skorších prácach jeho súčasní-
kov či nasledovníkov napísalo najmä od 2. polovice 20. storočia 
veľké množstvo prác, vyšli o ňom viaceré zborníky a bolo mu 
venovaných aj niekoľko monotematicky orientovaných konfe-
rencií a odborných seminárov. Napríklad v roku 2007 pri príle-
žitosti 220. výročia vydania prvej kodifikačnej práce slovenčiny, 
Bernolákovej Dizertácie, sa uskutočnili 2 podujatia ‒  Dielo An-
tona Bernoláka a bernolákovci v slovenskom a európskom kon-
texte a Anton Bernolák ‒ bernolákovci ‒ bernolákovská epocha. 

Život A. Bernoláka je spojený najmä s naším krajským mestom 
Trnava. Po dvojročnom gymnaziálnom štúdiu v bratislavskom 
seminári Emericianum, kde vyučoval aj profesor Juraj Sklenár, 
začal ako 18-ročný študovať filozofiu na kráľovskej akadémii 
v Trnave a býval v seminári Stephaneum (Seminár sv. Štefana), 
kde v roku 1782 napísal svoju literárnu prvotinu, príležitostnú 
kázeň v latinčine Divus Rex Stephanus, Magnus Hungarorum 
Apostolus (Jasný kráľ Štefan, veľký apoštol Uhrov) a násled-
ne ju v trnavskom seminári pred slávnostným zhromaždením 
pri príležitosti sviatku sv. Štefana aj predniesol. V trnavskom 
Stephaneu si s niektorými spolužiakmi utvoril pevné priateľstvo 
a neskôr s nimi pokračoval aj v univerzitnom štúdiu vo Viedni či 
v generálnom seminári na Bratislavskom hrade. Spomedzi via-
cerých mien možno spomenúť najmä Jozefa Osvalda z Kaplnej, 
ktorého A. Bernolák spomína ako jedného z tých, ktorému auto-
ri venujú kodifikačnú Dizertáciu 21. mája 1787. Bernolákov hlbo-
ký priateľský vzťah k J. Osvaldovi výstižne vyjadrujú jeho slová 
vo venovaní: „...lebo tak som Ťa od 80. roku tohto storočia vždy 
za každých okolností skúsil, že právom sa môžem pochváliť, že 
som v Tebe našiel poklad nad všetko zlato a striebro cennejší, to 
je pravého a verného priateľa. Čo je teda divné, ak chcem toto 
svoje dielko pripísať a venovať Tebe, aby tak, ak sa aj nesplatí 
nejaká časť Tvojich zásluh voči mne, predsa aspoň ostala nejaká 
pamiatka mojej vďačnej, vernej a čistej náklonnosti k Tebe. Veľ-
mi Ťa prosím, aby si ho láskave prijal a mňa mal naďalej v láske. 
Tvoj Anton Bernolák, ináč Slanický zo Slanice.“ 

Po ukončení bohosloveckých štúdií sa A. Bernolák vrátil s bý-
valými seminaristami z trnavského Stephanea a bratislavského 
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generálneho seminára (napr. s J. Osvaldom, A. Banikom, 
M. Belčíkom, M. Ružičkom a inými) naspäť do Trnavy do 
kňazského domu, kde bol v auguste roku 1787 vysvätený 
za kňaza a v septembri toho istého roku ho vymenovali 
za kaplána do Čeklísa ‒ v roku 1948 v rámci hromadného pre-
menúvania mnohých obcí na juhu Slovenska bol na jeho počesť 
Čeklís premenovaný na Bernolákovo. V tomto prostredí napísal 
aj jedno z jeho základných diel Etymologia vocum slavicarum 
(Etymológia slovenských slov), ktoré však v roku 1791 vydal 
v trnavskej tlačiarni Václava Jelínka. V júli  roku 1791 sa opäť 
vracia do Trnavy, kde do roku 1797 vykonával funkciu kancelára 
a tajomníka arcibiskupskej vikariátnej kancelárie, zastával aj 
funkciu archivára, bol diecéznym cenzorom kníh a aj prísažným 
notárom ústrednej cirkevnej stolice. V roku 1792 bol bernolá-
kovcami v Trnave založený kultúrno-vzdelávací spolok Sloven-
ské učené tovarišstvo (Towarišstwo literného Umeňí), na ktoré-
ho čelo sa postavil práve A. Bernolák. Dôležitosť A. Bernoláka 
pre tento novozaložený spolok vystihujú slová J. Fándlyho (pod-
ľa českej Kralickej Biblie sa aj v bernolákovčine graféma g vy-
slovuje ako hláska j): „...náš nagwatší zastawač a patrón, kterí 
nám k temuto nowotnému ľiternému slowenskému umeňú, ze 
swogu múdro spísanú Dobropisebnosťu, Dobromluwnosťu ai 
z Wlastnoslownosťu (Etymologia) ğrunt založil, on ge náš na-
gpilňegší, kňihotlačárstwá a celého towarišstwá, nagwatší riďi-
tel a spolu ud milosťiwéj slowénskéj cenzúri.“ S regiónom hneď 
za Bielou horou je spätá aj známa publikačná ideovo-jazyková 
konfrontácia, ktorá je dôkazom mnohých prekážok a sporov, 
ktoré vždy sprevádzajú významné historické počiny, kodifikáciu 
spisovného jazyka nevynímajúc. Išlo o publikovanie 2 anonym-
ných polemických spisov Ňečo o Epigrammatéch anebožto Ma-
lorádkoch Gozefa Iğnáca Bagzi, Dolňodubovského Pána Farára, 
opráwďiwím Slowákom k Uwažowáňú predložené (vydanie spisu 
bolo fiktívne lokalizované do Žiliny) a Ešče Ňečo o Epigramma-
téch anebožto Malorádkoch M. W. P. Gozefa Bagza nowotného 
slowenského Epi Grammatistu. Widané w Poli elízíském teho 
Roku, ktorých autormi boli pravdepodobne J. Fándly a A. Berno-
lák a boli namierené na obranu novej spisovnej bernolákovčiny 
proti jej odporcom na čele s J. I. Bajzom, ktorí proti Fándlyho 
dielu Dúwerná Zmlúwa mezi Mňíchom a Diáblom... a spisovnej 
slovenčine vystúpili tiež anonymnými pamfletmi. 

A tu býva často prvé zjednodušovanie historickej skutočnos-
ti, pretože aj napriek týmto polemikám nemožno sporiace sa 
strany vnímať antagonisticky a „čierno-bielo“. V tomto spore 
isto nešlo o to, že by J. I. Bajza ostro odmietal spisovný jazyk 

Slovákov. Skôr sa cítil nedocenený, keďže bol starší a ne-
bol preto zainteresovanou súčasťou bernolákovského ko-
lektívu bratislavských seminaristov, ktorí pracovali na ko-
difikácii, a bernolákovci sa tiež odklonili od jeho návrhov 

pravopisných zásad, ktoré uviedol vo svojich dielach. V jednom 
z pamfletov J. I. Bajza uvádza, že to bol on, kto „prwný ke kňi-
hám Slowáckim led lámal.“ Znakom neskoršej zmeny Bajzovho 
názoru bolo aj to, že po oslovení v roku 1834 sa stal členom 
Spolku milovníkov reči a literatúry slovenskej, finančne prispel 
na jeho činnosť a M. Hamuljak sa naňho po Bernolákovej smrti 
dokonca obrátil aj so žiadosťou o napísanie jeho životopisu.          

Druhý bernolákovský mýtus sa spája priamo s Trnavou, resp. 
s jej okolitým nárečím, keďže sa s ním často trocha zavádza-
júco spája jazykový základ, ktorý bernolákovci mali použiť pre 
spisovnú slovenčinu. Zrejme k tomuto skresleniu dopomohli aj 
hanlivé slová prof. J. Palkoviča na bratislavskom evanjelickom 
lýceu, ktorý bernolákovčinu označil ako „sprostú slovenčinu Tr-
navcú a těch, genž w tom okolí bydlí“. Hoci A. Bernolák pri opi-
se jazyka uprednostňoval jazykový úzus, nešlo o bežnú ľudovú 
reč, ale živú kultúrnu západoslovenčinu južného, teda tvrdšie-
ho typu, tzv. panónsku slovenčinu, no aj s mnohými stredo-
slovenskými prvkami. Vtedajšie spoločenské podmienky neboli 
priaznivé na to, aby základom spisovného jazyka, ktorý mala 
používať aj vládnuca vrstva, bola reč (nárečie) poddaného ľudu. 
Bernolákovčina preto nevznikla, ako sa teda často zovšeobec-
ňuje, z trnavského nárečia, ale z kultivovaného jazyka vzde-
lancov z južnej časti západného Slovenska, ktorý sa používal 
aj v tlačenej katolíckej protireformačnej spisbe, vychádzajúcej 
najmä na západnom Slovensku, a juhozápadnej časti stredného 
Slovenska ‒ v pôvodnej bernolákovčine teda nájdeme aj veľa 
stredoslovakizmov. Sám Bernolák bol Stredoslovák zo Slanice 
na Orave a aj vo venovaní Dizertácie sa podpísal predikátom 
Slanický. Táto obec aj s Bernolákovým rodným domom bola ne-
skôr zatopená v dôsledku vybudovania Oravskej priehrady, nad 
vodnou hladinou zostala len časť obecného pahorka s Kostolom 
Povýšenia svätého Kríža, ktorý v súčasnosti predstavuje tzv. 
Slanický ostrov. Po neskoršej palkovičovsko-rudnajovskej úpra-
ve pôvodnej bernolákovčiny sa posilnil jej západoslovenský ráz 
a minimalizovali sa v nej stredoslovenské prvky.   

Životná púť A. Bernoláka sa skončila 15. januára 1813 ráno, 
keď zomrel na srdcový infarkt. Posledné momenty jeho skonu 
opísal básnik Ján Hollý v liste svojmu učiteľovi Jurovi Palkovičo-
vi: „15. ledňa pri holeňú bradi šlakem porazení v Kristu zesnul.“

doc. PaedDr. Andrej Závodný PhD.

Jasné prázdniny ubehli tak rýchlo, ako sa roztopil posledný 
sneh. Návraty z Kopaníc som vždy zle znášal. Precitnutie do 
reality bolo kruté. Rodičia, škola, kamaráti. Všetok ten stres 
ma znervózňoval. Ešte to len začalo a už som sa tešil na let-
né prázdniny. Nepoznal som pokojnejšie miesto než kopanice. 
Kým sa iní spolužiaci tešili na Tatry, ja som sa tešil na samotu 
v lese. Nechýbali mi žiadny rovesníci mal som babku a deda 
a kopec domácich zvierat. Keď sa Bojarovi pohoršilo, oslovil 
dedo otca, aby mu zohnal psa. Ten neváhal a tak to môjho 
života vstúpil Rexo. Bolo to šteňa nemeckého ovčiaka a okam-
žite sa z nás stali priatelia .Bol to môj parťák do nepohody. Od 
toho momentu som sa ešte väčšmi tešil na kopanice. Rexo bol 
neposlušný a stále niečo vláčil. Babka ho hrešila, ale očividne 
ju mal v paži. Raz zobral dedove baganče, inokedy zas babkine 
šľapky. No samá radosť s tým huncútom. Až kým nezadrhol 
prvú sliepku. Hneď bol oheň na streche. Babka mu vynadala 
a dedo bol nútený predeliť dvor na dve časti. Rexo s Bojarom 
boli v hornej časti a sliepky, husi a kačice v dolnej. Nedaj bože 
niekto zabudol zavrieť bránku. Okamžite hrozilo nebezpečen-
stvo lovu. Aj keď si všetci dávali pozor, občas sa to stalo a tak 
bolo o sliepku menej. Bral som Rexa von na vychádzky. Bol to 
môj spoločník, psí priateľ. Učil som ho základné povely. Sad-
núť a ľahnúť. Napriek tomu bol veľmi temperamentný a veľmi 
rýchlo rástol. Bol som chudý a šľachovitý. Keď Rexo dospel 
mal som ho problém udržať. Najmä ak zbadal cudziu mačku. 
Musel som vynaložiť všetky sily, aby som zabránil katastrofe. 
Cítil som sa s ním však v bezpečí. Život na kopaniciach si vy-
žaduje dobrého ochrancu. Hlavne v noci, keď sa vám v okolí 
domu potuluje cudzí človek a vy ho nevidíte, lebo vám lampa 
osvetľuje dvor. Zato on vás má ako na dlani. Bojar s Rexom 

hlasným  brechaním  signalizovali cudziu osobu. No slúžili aj 
ako plašička proti štvornohým votrelcom. Na noc boli sliepky 
zatvorené v kurníku a psi tak mali k dispozícii celý dvor. Bab-
ka ich mala presne spočítané a keď sa jej stratila najstaršia 
Vlaška, hneď si toho všimla. Najskôr z toho podozrievala Rexa 
s Bojarom, ale keď ich nechali zavretých v hornej časti dvora 
a zmizli ďalšie dve sliepky, vedela že sa niečo deje. Babka 
bola nasrdená a deda to škrelo. Chceli tomu škodcovi prejsť 
cez rozum a tak nastavili pascu. Nič sa do nej však nechytilo. 
Psi celú noc brechali, ale nič im to nebolo platné, zmizla ďalšia 
sliepka. Dedo sa podujal, že bude sliepky celú noc strážiť a ja 
som sa ponúkol, že budem s ním. Babka mi to samozrejme za-
trhla. Keď však zaspala vyplížil som sa von. Sedeli sme s de-
dom v maštali a čakali. Obom sa nám driemalo. Dedo spal na 
stoličke a ja na kresle. Pre istotu si nabil vzduchovku a oprel ju 
do rohu maštale. Keď Rexo zabrechal, okamžite sme precitli. 
Dedo schytil vzduchovku a oprel si ju o rameno. Vtom sme 
ju zbadali ako sa špacíruje po dvore. Vykračovala si ako dáka 
modelka. Psi v druhej časti dvora šaleli, no s ňou to ani nehlo. 
Mali sme šťastie. Vietor vanul  z druhej strany a tak nás ne-
zacítila. Dedo namieril a pohotovo vystrelil. Hlasno zapišťala 
a spadla k zemi stará, prašivá líška.

„Hurá!“ zvolal som víťazoslávne a zobudil som babku. Chce-
la ma vyhrešiť prečo ešte nespím, ale keď zbadala úlovok, 
oboch nás pochválila. Na druhý deň nám za odmenu urobila 
palacinky. Obaja sme sa zalizovali až za ušami a zopár sa ich 
ušlo aj Rexovi s Bojarom. Byť hrdinom je fajn, len škoda, že to 
trvá tak krátko. Stačí malý prehrešok a hneď je oheň na stre-
che. Ešteže je dedo flegmatik, toho len tak niečo nerozhádže. 
Babkine hromženie už vôbec.

REXO A HON NA NEPRIATEĽA.                            Autor: Miroslav Búran
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SPOLOČENSKÁ 
KRONIKA 

V mesiacoch 
január - február - marec 
hsa dožívajú:g

70 rokov:
Anna Ligasová

Darina Štefaňáková
Michal Tanay

Mária Vráblová
Vladimír Vulgan
Viliam Dobiaš

Irena Pavlíková 

75 rokov:
Stanislav Nemček
 Ľubomír Šaškovič

Milan Gaža

80 rokov:
Vilma Peterková
Oľga Sládková

hnarodili sa:g
Ondrej Juraš

Tobias Tomašovič
Aneta Kučková

Vivienne Jánošíková

Zosnulí:
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a upraviť. Neprešlo jazykovou úpravou. Nepredajné.

Miroslav Holubec 
vo veku 71 rokov
Mária Marková  
vo veku 88 rokov
Eva Tománková 
vo veku 58 rokov
Mária Hološková 
vo veku 85 rokov

NESTRÁCAJME HUMOR 
s Vladimírom Jánošíkom 
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dátum 
konania

názov podujatia účinkujúci miesto a čas 
konania

organizátor

20. 04. 2023 Koncert Veselej 
trojky Pavla Kršky

Veselá trojka KD Jablonica 
o 18:00

agentúra PULZ

29. 04. 2023 Jablonická de-
siatka – Memoriál 

Felixa Rímeša

v obci 
v popoludňajších 

hodinách

ŠK Jablonica 
a Obec Jablonica

30. 04. 2023 Stavanie mája a 
majáles

Senzi Senzus pred KD Jabloni-
ca od 14:00

Obec Jablonica 
a DHZ Jablonica

14. 05. 2023 Deň matiek žiaci MŠ a ZŠ KD Jablonica 
o 14:00

MŠ Jablonica, ZŠ 
Jablonica a Obec 

Jablonica

27. 05. 2023 MDD – zábavné 
popoludnie

v parku od 14:00 
do 18:00

Obec Jablonica 
a organizácie  

a združenia v obci

17. 06. 2023 Deň detského 
úsmevu

v areáli ZŠ 
od 10:00

Rodičovské 
združenie pri ZŠ


